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Siatkówka 
to ich pasja
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Blisko 5 tysięcy nowych drzew 
zasili kompleks leśny w Cezarówce 
Dolnej. Prace już trwają. Ponad 100 
drzew posadzono wzdłuż jaworz-
nickiej Velostrady. Kolejne pojawiły 
się na skwerze położonym pomię-
dzy Skałką a ulicą Preglera. Ponad 
2 tysiące sadzonek rosnąć będzie na 
skwerze Pechnik. Wszystko w ramach 
programu „Zazielenień Miejskich”.

Choć grają w amatorskiej lidze, to 
trudno ich nazywać amatorami. Siat-
karze, biorący udział w rozgrywkach 
JALPS, pokazują, że na parkiecie czu-
ją się jak ryby w wodzie. Zmagania 
w ramach Jaworznickiej Amator-
skiej Ligi Piłki Siatkowej odbywają 
się niemal od dekady, pod auspicjami 
Miejskiego Centrum Kultury i Sportu. 
Obecnie trwa 9. sezon.



mo groźnej postury, inne psy w parku się z niego 
naśmiewają. 

W moim domu zawsze był kłopot, jak nazwać psa, w pew-
nym momencie każdy następny wabił się Ares. Tak zażądał 
trzyletni wówczas mój syn i tak zostało. Imię dla dużego 
psa dobre, sygnalizuje, że niby taki waleczny i obroni dom 
i podwórze, jednakże w prawie każdym przypadku oka-
zywał się niegroźną maskotą o wadze 40 kilo, która miała 
w zwyczaju zalizać potencjalnego gościa na terenie, a nie 
odgryzać mu nogę. Sukę chcieliśmy nazwać Metaxa albo 
Rakija, gdyż będąc małym szkrabem, łapy jej się plątały 
i zataczała się jak po użyciu, jednakże babcia się nie zgo-
dziła. Została Tośka, w książeczce zdrowia psa widnieje 
tak, jak napisałem na wstępie, uważni czytelnicy mojej ru-
bryki wiedzą, że wracam do niej co jakiś czas w tekstach.

Można się zdziwić, gdy się wczyta w internecie, jak 
ludzie nazywają swoje zwierzaki. Nie będę wymieniał 
wszystkich, jakie wydały mi się oryginalne, zabrakłoby 
miejsca. Bardzo jednak spodobała mi się historia pewne-
go mopsa. Właściciel napisał, że od małego było tak, że 
gdy dostawał dwie kości, jedną zakopywał w ogródku, 
a drugą pałaszował, tamta zakopana była jego inwestycją 
na przyszłość, więc nazwał go na początku Księgowy, ale 
imię miało zbyt miękkie brzmienie, więc został przemia-
nowany na Buchaltera. Zauważyłem, że bardzo śmiesznie 
szczekał, jakby mówił chau-wa. Mógłbym o tym napisać 
historię: Chałwa Buchalterom. Rany, co ja tu wypisuję, to 
musi być efekt stresu pourazowo-wielkanocnego i przedaw-
kowania cukru. W przyszłym tygodniu powinienem wrócić 
do normalności. 

Kiedyś, zainspirowany książką przeczytaną w dzieciń-
stwie, chciałem mieć dwa duże, wytresowane rottweile-
ry, które wabiłyby się Zagryź i Uduś. Każde zawołanie ich 
w miejscu publicznym to promesa małej paniki. Widzę 
oczami wyobraźni, jaka zadyma powstaje na obleganym 
placu zabaw, niczym w dowcipie: Co to jest: cztery łapy 
i ręka w pysku? Zadowolony rottweiler. Koleżanka po-
siada takiego psiaka, nie rozstaje się on z potężnym ka-
wałem drewna, dzierżąc go dumnie w szczękach. Ja tam 
widzę w podświadomości moją rękę i nawet nie pytam, 
czy można pogłaskać. 

Podsumuję moje rozważania anegdotą, krążącą po sieci. 
Do baru wchodzi niepozorny gość i pyta: Przepraszam... 
Czyj był ten rottweiler przed barem. Mój! – podnosi się po-
tężny brodacz. – Ale jak to „był”? – Bo mój york go zabił. 
– Co ty gadasz!? York mojego rottweilera? Jak!? – No... 
W gardle mu stanął...

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Postanowiłem w tym roku podejść kompletnie ina-
czej do świąt. Zabiegany jakoś ostatnio byłem, nie 
było czasu zastanowić się nad wieloma kwestiami, 
według starego porzekadła lokalnego: Jeśli jesteś prze-
sadnie zabiegany, to zatrzymaj się i przemyśl, po co 
tak biegniesz. Tylko nie na pasach, bo cię autobus 
walnie. Drugiego dnia odpoczywania i przemyślania 
swojego życia miałem serdecznie dość tego chilloutu 
i nicnierobienia. Coś trzeba zrobić. Może by pójść do 
kina? Repertuar to straszliwy paździerz, same fi lmowe 
trociny, takie produkcje jak horror „Puchatek: Krew 
i miód” nie tylko odrzucają, ale sygnalizują, że świat 
poszedł w nieznanym kierunku i nie wie jak zawró-
cić. Poza tym kiedyś byłem w święta w naszym kinie 
–  jak słowo daję, widziałem kolesia, który ze słoika 
jadł sałatkę jarzynową... Kto wie, może tym razem bi-
gos? Żurek w termosie?

Trzeba odreagować, poszedłem więc poszukać wiosny, 
wraz z Antoniną Apokalipsą Pierwszą u boku, a raczej 
przy nodze. Tośka rozemocjonowana, bo tu zając prze-
leci, za chwilę wyczuje lisa, nosem poryje w śladach po 
dzikach. A i wiewiórka potrafi  ją zirytować, uciekając 
na drzewo, nie chce się nikt z nią bawić, bo dzikusy 
myślą, że atakuje, a ta tylko chce się przytulić. No może 
nie kota, ale ten ją po prostu prowokuje, śmiejąc się 
z niej z dachu i pokazując pazurem brzydkie gesty.

W ogrodzie już widać wiosnę pełną gębą, przejrzeli-
śmy szybko nasze antylatyfundia i zapragnęliśmy od-
wiedzić huckie rubieże, w kierunku Borów. Nie tylko 
ja się stęskniłem za odrobiną oderwania od koryta, 
z naprzeciwka nadciąga pan z pitbulem, na szczęście 
w kagańcu, ale jak to bywa, spuszczony ze smyczy. 
Właściciel szybko zareagował i na nasz widok przy-
wołał pupila do nogi. Dwukrotnie krzyknął do niego 
imieniem... Bażantobangiel! 

Nie mogłem nie zapytać: Bażantobangiel to imię 
psiaka? Potwierdził. Dość oryginalne! Gość westchnął 
i dodał: Mojej byłej odbiło i tak go nazwała. Nie wiem, 
skąd się jej to wzięło. 

Trochę czasu spędziłem, aby odkryć etymologię 
tego psiego imienia, nie udało się. Myślę, że pomi-
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Wiosna w tym roku długo każe na 
siebie czekać. Mimo że w kalendarzu 
już połowa kwietnia, to temperatu-
ry jednak nie rozpieszczają, a słońce 
też nie pokazuje się tak często, jak-
by życzyli sobie tego zmęczeni zimą 
jaworznianie. Trudno się dziwić, że 
ciepłolubnych pogoda nie zachwyca.

Mimo tych niedogodności w ja-
worznickich parkach, na terenie Sosi-
ny, na leśnych ścieżkach, velostradzie 
i w wielu innych miejscach spotkać 
można całkiem liczne grupy biega-
czy, spacerowiczów czy rowerzystów. 
Niezależnie od pogody aktywnie spę-
dzają czas i do tego samego zachę-
cają innych.

Przed nami kilka atrakcyjnych 
wydarzeń, które stwarzają okazję do 
ruchu. Piknik Rodzinny na osiedlu 

Gigant połączony z rajdem nordic wal-
king odbędzie się już 15 kwietnia, 
VIII Rajd Nordic Walking w Ciężko-
wicach zaplanowany jest na 22 kwiet-
nia, a dzień później odbędzie się Ro-
dzinny Rajd wokół zalewu Sosina. 
Na czerwiec zaplanowano natomiast 
Regionalny Międzypokoleniowy Rajd 
Nordic Walking GEOsfera 2023. Orga-
nizatorzy zachęcają do udziału i prze-
konują, że wspólne maszerowanie to 
nie tylko zdrowy wysiłek, który pozy-
tywnie wpłynie na kondycję i zdrowie 
uczestników, ale też okazja do na-
wiązywania znajomości i budowania 
wartościowych relacji. Choć nikt nie 
gwarantuje, że pogoda w dniu spor-
towych wydarzeń się uda, to jednak 
kaprysami aury nikt się nie zraża. 
W końcu kto chce, szuka sposobu.

Szukajmy sposobuChałwa buchalterom

Rekreacja i historia

Grażyna Dębała

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Kiedyś miejsce pracy wielu osób, 
dziś ulubione, zielone zakątki tysięcy 
turystów. Dwa jaworznickie kamie-
niołomy, Gródek i Sodowa (Sado-
wa?) Góra to prawdziwe perełki na 
turystycznej mapie Polski. To bardzo 
dobrze, że te poprzemysłowe miejsca 
zostały przez miasto tak dobrze zago-
spodarowane. W Sodowej Górze jest 
dziś Ośrodek Edukacji Ekologiczno-
-Geologicznej z prawdziwego zda-
rzenia. To jedno z ważnych centrów, 
dotyczących nauki w tej części na-
szego kraju. Kamieniołom Gródek to 
dziś z kolei piękny park i arboretum, 
okrzyknięte polskimi Malediwami 
i polską Chorwacją. 

Oba te miejsca służą jednak nie 
tylko rekreacji, ale przypominają też 

o historii, tej niedawnej, jak i tej bar-
dzo odległej. Bowiem odkryty kamie-
niołom w GEOsferze jest kopalnią 
wiedzy na temat tego, jak wyglądały 
jaworznickie tereny przed milionami 
lat, że kiedyś było to dno morza i że 
żyły tutaj prajaszczury. W GEOsferze 
odbywają się wykopaliska archeolo-
giczne, konferencje, wykłady, roz-
maite warsztaty. Z oferty ośrodka 
korzystają dzieci i dorośli. GEOsfera 
i Gródek to też pamiątki przemysło-
wych dziejów Jaworzna i Szczakowej. 
O tych dziejach się mówi, pamięta 
i docenia pracę setek rąk, które tutaj 
ciężko pracowały. To one wydrążyły 
te kamieniołomy, w których dziś jest 
miejsce dla każdego miłośnika nauki, 
przyrody i rozrywki na łonie natury.
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w Sosnowcu

Kiedy idziesz spać w niedzielę po wielkanoc-
nym biesiadowaniu, budzisz się we wtorek po 
świętach i okazuje się, że jest środa, to znaczy, 
że impreza nader się udała.

Ważne kroki
Jan KleszczSzpilki w bruku

Wbrew głosom niedowiarków i sceptyków – przedstawiciele 
władz miasta postawili kolejne kroki na drodze do utworzenia 

Jaworznickiego Obszaru Gospodarczego. Najpierw zaprezentowano koncepcję 
zagospodarowania ponad 300 hektarów obszaru przemysłowego, położonego tuż 
przy węźle dróg A4 i S1. Projekt jest przemyślany i najwyraźniej nieźle odpowiada 
na potrzeby inwestorów, bo budową swoich fabryk na terenie JOG interesują się 
przedstawiciele światowych koncernów.

Miasto szykuje ponad 300 ha gruntów dla inwestorów. Prace związane z uzbro-
jeniem terenu już trwają. Budowana jest na przykład sieć wodno-kanalizacyjna, 
na co miastu udało się pozyskać 100 mln zł z rządowego programu. Rozbudowany 
zostanie układ drogowy. Zresztą korzystne położenie strefy przemysłowej sprawia, 
że dojazd do JOG możliwy będzie nie tylko samochodami, ale też koleją.

Wisienką na torcie są pieniądze na utworzenie Branżowego Centrum Umiejęt-
ności. To ośrodek, gdzie kształcić się będzie kadra techniczna w specjalistycznych 
zawodach związanych z elektromobilnością i automotive. Placówka jest pomyśla-
na jako swego rodzaju kuźnia kadr dla Jaworznickiego Obszaru Gospodarczego, 
gdzie w ciągu najbliższych lat powstanie kilkanaście tysięcy nowych miejsc pracy 
dla przeszkolonych fachowców. W budynku przy ulicy Sportowej powstaną nowo-
czesne pracownie, laboratoria i multimedialna aula konferencyjna. Na to zadanie 
udało się otrzymać 16 mln zł. 

Silny obszar gospodarczy, oparty na nowych branżach, może zapewnić miesz-
kańcom Jaworzna świetne warunki pracy w rodzinnym mieście. Nasze miasto zaś, 
dzięki JOG, może stać się ważnym ośrodkiem rozwoju gospodarczego w regionie.

Przedsięwzięcie jest dobrze przemyślane i skutecznie realizowane, mimo typo-
wych dla takich inwestycji przeszkód. Kolejne kroki na drodze do utworzenia JOG 
pozwalają spokojniej patrzeć w przyszłość.

władz miasta postawili kolejne kroki na drodze do utworzenia 
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W budynku przy ul. Sportowej 1 powstanie 11 pracowni tematycznych wraz z laboratoriami i multimedialną 
aulą konferencyjną | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

W ramach JBO powstała m.in. 
tężnia solankowa w GEOsferze
| fot. Grażyna Dębała

W Jaworznie powstanie 
Branżowe Centrum Umie-
jętności. Kształcić się tam 
będzie kadra techniczna 
w specjalistycznych zawo-
dach związanych z elek-
tromobilnością i branżą 
automotive. Na utworze-
nie tej placówki miasto 
właśnie otrzymało 16 
mln zł z programu Unii 
Europejskiej. Placówka 
działać będzie przy ulicy 
Sportowej 1.

Branżowe Centrum Umiejętności 
wykształci specjalistów

– Branżowe Centrum Umiejętności 
jest uzupełnieniem Jaworznickiego Ob-
szaru Gospodarczego, gdzie w ciągu 
najbliższych lat powstanie mnóstwo 
nowych miejsc pracy, gotowych przy-
jąć przeszkolonych fachowców – za-
powiada Paweł Silbert, prezydent 
Jaworzna.

Jaworznickie Centrum będzie pro-
wadzić kursy i szkolenia z zakresu 
elektropneumatyki, elektrohydrau-
liki, automatyki przemysłowej, bu-
dowy i funkcjonowania silników 
elektrycznych oraz robotyki przemy-
słowej. W okresie realizacji projektu, 
czyli do czerwca 2026 r., Centrum 
przeszkoli 300 osób, w tym 210 do-
rosłych, 60 przedstawicieli młodzie-
ży oraz 30 nauczycieli kształcenia 
zawodowego. 

– Połączenie siły gminy z siłą part-
nera branżowego, czyli Polskiej Izby 
Motoryzacji oraz siedmiu partnerów 
dodatkowych: Katowickiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej SA, ElektroMo-
bility Poland SA, Solaris Bus & Co-
ach sp.z o.o, Związku Pracodawców 
Motoryzacji i Artykułów Przemysło-
wych, Politechniki Śląskiej, Akademii 

Znamy już zasady, na jakich wy-
bierać będziemy projekty w ra-
mach Jaworznickiego Budżetu 
Obywatelskiego 2024. Prezydent 
Jaworzna podpisał właśnie stosow-
ne zarządzenie. Tym samym okre-
ślono wysokość środków budżetu 
obywatelskiego na 2024 rok, har-
monogram konsultacji oraz wzór 
wniosku i karty do głosowania na 
potrzeby przeprowadzenia kon-
sultacji. – Na Jaworznicki Budżet 
Obywatelski 2024 zabezpieczona 
zostanie kwota 3 580 000 zł, w ra-
mach której będzie można wniosko-
wać o realizację zadań publicznych 
inwestycyjnych i nieinwestycyjnych
– zapowiada Katarzyna Florek
z Urzędu Miejskiego w Jaworznie.

Zgodnie z zarządzeniem 2,1 mln 
zł to pula przeznaczona na reali-
zację zadań publicznych dużych. 
Pula przeznaczona w Jaworznickim 
Budżecie Obywatelskim 2024 na 
realizację zadań publicznych ma-
łych to kwota 1,48 mln zł.

Zgodnie z regulaminem – każdy 
mieszkaniec Jaworzna jest upraw-
niony do oddania jednego wniosku, 
który należy złożyć na specjalnym 
formularzu. Wnioskodawca może 
wskazać jednego partnera projektu, 
a zadanie musi być zgodne z defi -
nicją zadania publicznego. Głoso-
wać można będzie w sposób elek-
troniczny lub tradycyjny. Każdy 
mieszkaniec może zagłosować tyl-
ko jeden raz, wskazując przy tym 
maksymalnie dwa projekty z listy 
zadań poddanych pod głosowanie. 
Na projekty mogą głosować wszy-
scy mieszkańcy miasta, nie ma tutaj 
ograniczeń wiekowych. Urzędnicy 
radzą, by już teraz myśleć o pro-
jektach. Wnioski z propozycjami 
zadań przyjmowane będą bowiem 
od 8 do 29 maja, a ich weryfi kacja 
potrwa do końca lipca. Następnie 
ogłoszona zostanie ostateczna lista 
propozycji zadań i wtedy rozpocz-
nie się głosowanie. – Głosowanie 
potrwa od 31 lipca do 21 sierpnia, 
a wyniki ogłoszone zostaną najpóźniej 
w październiku 2023 r. – informuje 
Katarzyna Florek.                   GD

Miliony
na projekty

Śląskiej w Katowicach oraz Akademii 
WSB – gwarantują mocne technicznie 
i merytorycznie zaplecze, nie tylko od 
strony branżowego wyposażenia BCU, 
ale przede wszystkim wiedzy z zakresu 
elektromobliności w procesie szkolenia 
– mówi Paweł Silbert. – Powstanie 
centrum szkoleniowego to efekt pracy 
i działań pracowników Wydziału Edu-
kacji Urzędu Miejskiego w Jaworznie, 
którzy przy współpracy partnerów 
branżowych, i po mojej pozytywnej 
decyzji, skutecznie pozyskali środki 
na stworzenie tego innowacyjnego 
miejsca, za co serdecznie dziękuję. 

Centrum kształcenia otrzyma bar-
dzo dobrą lokalizację. Placówka 
działać będzie w budynku przy ulicy 
Sportowej 1. Zakończone sukcesem 
starania o przejęcie tego budynku 
przez miasto prezydent Jaworzna 
podjął 5 lat temu. Budynek okazał 

się bardzo przydatny. To właśnie 
tam w czasie remontu Szkoły Pod-
stawowej nr 20 kształcili się ucznio-
wie z Byczyny. 

– Obiekt dalej będzie pełnił funkcję 
edukacyjną. Doskonale skomuniko-
wany, na uboczu, jednocześnie blisko 
centrum miasta, z nowoczesną infra-
strukturą, będzie miejscem szkolenia 
przyszłych specjalistów przemysłu 4.0
– dodaje prezydent Jaworzna.

W budynku przy Sportowej po-
wstanie m.in. 11 pracowni tema-
tycznych wraz z  laboratoriami 
i multimedialną aulą konferencyj-
ną. BCU będzie funkcjonowało przy 
Centrum Kształcenia Zawodowego 
i Ustawicznego w Jaworznie. To jed-
no z sześćdziesięciu takich miejsc, 
które powstaną w Polsce z rozstrzy-
gnięcia konkursu Fundacji Rozwoju 
Systemu Edukacji. W wojewódz-

twie śląskim tego typu placówki 
powstaną w pięciu miastach, ale 
jaworznickie centrum jako jedyne 
w kraju będzie szkolić w zakresie 
branży motoryzacyjnej.

– Realizujemy strategię inwestycyj-
ną i gospodarczą w ramach progra-
mu „Jaworzno. Strefa lepszej pracy”. 
Zawody przyszłości, związane z elek-
tromobilnością, ściśle, synergicznie 
powiązane są z planami na rozwój 
Jaworznickiej Strefy Gospodarczej 
i przedsiębiorczości w mieście. Mamy 
w projekcie ważnych, branżowych 
partnerów, a stanowiska szkoleniowe
– maszyny, będą tak przygotowane, 
by likwidować czas na wdrożenie się 
nowego pracownika w zakładzie pracy 
przy specjalistycznych, wysokopłat-
nych stanowiskach pracy – zapowiada 
Łukasz Kolarczyk, zastępca prezy-
denta Jaworzna.                       GD

Nie daj szansy złodziejowi
Jaworzniccy strażnicy miejscy 

zachęcają rowerzystów, by ozna-
kowali swoje pojazdy. Specjalna 
naklejka i numer to sposób, by 
zniechęcić potencjalnego złodzie-
ja. Najbliższa akcja znakowania 
rowerów zaplanowana jest na 
sobotę, 15 kwietnia. Munduro-
wi będą znakować jednoślady od 
godz. 10 do 14. Tego dnia ich sta-
nowisko mieścić się będzie przed 
wejściem do Hali Widowiskowo-
-Sportowej przy ul. Grunwaldzkiej 
80. Warto zadbać o swój rower 
jeszcze przed rozpoczęciem tego-
rocznego sezonu.

– Po kilkuletniej przerwie zapra-
szamy mieszkańców miasta do ozna-

kowania swojego jednośladu. Akcja 
„Nie daj szansy złodziejowi – ozna-
kuj swój rower” polega na nanie-
sieniu na rower niepowtarzalnego 
numeru przyporządkowanego tylko 
do niego. Oprócz tego na jednoślad 
naklejana jest naklejka informująca 
o znakowaniu, a właściciel otrzymuje 
kartę, potwierdzającą znakowanie – 
wyjaśniają jaworzniccy strażnicy 
miejscy. 

Akcja znakowania jednośladów 
skierowana jest do osób dorosłych, 
a osoby niepełnoletnie mogą z niej 
skorzystać tylko w obecności ro-
dziców lub opiekunów. Co ważne, 
znakowanie rowerów jest dla ja-
worznian bezpłatne, a cała proce-

dura trwa około kilkunastu minut. 
Warto się zdecydować i skorzystać 
z propozycji jaworznickich strażni-
ków miejskich, bo z doświadczeń 
stróży prawa wynika, że złodzieje 
na swój łup niechętnie wybierają 
oznakowane jednoślady.

Aby móc skorzystać z tej możli-
wości, należy zabrać ze sobą do-
wód osobisty. Przyda się też karta 
gwarancyjna lub dowód zakupu 
jednośladu. Chodzi o to, by móc 
udowodnić, że jest się właścicie-
lem przyprowadzonego roweru. 
Warto także pamiętać, aby pojazd 
spełniał wymagania dopuszczające 
go do ruchu. Rower powinien za-
tem być wyposażony z przodu w co 

najmniej jedno światło pozycyjne 
barwy białej lub żółtej selektywnej, 
a z tyłu w co najmniej jedno świa-
tło odblaskowe barwy czerwonej 
o kształcie innym niż trójkąt, oraz 
co najmniej jedno światło pozycyj-
ne barwy czerwonej. Konieczny 
jest też co najmniej jeden sprawnie 
działający hamulec, dzwonek lub 
inny sygnał ostrzegawczy.

Kolejne akcje znakowania rowe-
rów planowane są jeszcze 12 maja 
przy Szkole Podstawowej nr 1, 19 
maja przy Szkole Podstawowej nr 
18, 21 maja w parku miejskim przy 
al. Piłsudskiego oraz 16 czerwca 
przy Szkole Podstawowej nr 15. 

Grażyna Dębała
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Jaworzniccy policjanci organizują w szkołach pogadanki. Podczas spotkań radzą młodym lu-
dziom, jak chronić się przed przemocą. Inspiracją były niedawne wydarzenia. W marcu dwie 
młode jaworznianki, 13 i 14-latka, brutalnie pobiły 16-letnią koleżankę. Całe zdarzenie nagrały. 
Ten wybryk nie jest odosobnionym przypadkiem. W ciągu minionych tygodni media informowały 
o kilku podobnych zdarzeniach w całym kraju. Policjanci chcą więc doradzić młodym ludziom, 
jak ustrzec się agresji i przemocy rówieśniczej, i przypomnieć, co grozi niepełnoletnim, którzy 
krzywdzą innych. Pierwsze spotkania już się odbyły.

Spotkanie z policjantami odbyło się już m.in. w SP 6  | fot. KMP Jaworzno

Udział w zajęciach prowadzonych 
w ramach Akademii Kompetencji 
pozwala zauważyć i docenić wła-
sne umiejętności cenione przez 
pracodawców | fot. Natalia Czeleń

Konferencja dla dyrektorów szkół odbyła się online | fot. KMP Jaworzno

Radzą, jak się bronić

Funkcjonariusze z  Komendy 
Miejskiej Policji w Jaworznie od-
wiedzili m.in. Szkołę Podstawo-
wą nr 6 i spotkali się z uczniami 
klas 7. i 8.

– Celem spotkania było uświado-
mienie dzieciom, co to jest przemoc 
wśród rówieśników, jakiego typu za-
chowania się do niej zaliczają. Bo 
przemoc to nie tylko agresja fi zyczna. 
Zaliczają się do niej również takie 
zachowania jak przezywanie, ośmie-
szanie, obraźliwe gesty, rysunki czy 
groźby. Coraz częściej zjawiska te 
obserwujemy u nastolatków, w dużej 
mierze na portalach społecznościo-
wych – podkreśla sierż. szt. Justyna
Wiszowaty, ofi cer prasowy KMP 

Jaworzno. – Policjanci uświadomili 
uczniów, jakie konsekwencje prawne 
grożą nieletnim sprawcom przemo-
cy. Prelekcje były również okazją 
do porozmawiania z młodzieżą na 
temat praw człowieka. Stróże prawa 
podkreślali, że miejscem, w jakim 
dziecko czuć się powinno bezpiecz-
nie, jest szkoła. Niestety, i tam czę-
stokroć liderzy nieformalnych grup 
poszukują ofi ary, by zaprezentować 
swą siłę i status. Mundurowi starali 
się zachęcić do społecznego zaanga-
żowania i pomocy pokrzywdzonym 
oraz zgłaszania do wychowawców, 
nauczycieli czy na policję wszelkich 
zaobserwowanych przejawów agresji, 
przemocy czy internetowego hejtu, 

a dla osób prześladowanych przy-
gotowali katalog porad – opowiada 
Justyna Wiszowaty.

Mundurowi radzą m.in., by pod-
czas przerw przebywać w bezpiecz-
nym miejscu w szkole, w towarzy-
stwie kolegów i nauczycieli, bo 
sprawcy przemocy nie lubią świad-
ków. O  trudnych wydarzeniach 
w szkole warto poinformować na-
uczycieli i rodziców, śmiało prosząc 
o pomoc i wsparcie. Policjanci radzą 
też, by w kontakcie ze sprawcami 
przemocy zachowywać się pewnie 
i spokojnie. Mówić wprost, że nie 
życzymy sobie takiego traktowania. 
– Każdy ma prawo do równego trakto-
wania, bez względu na wiek, wygląd, 
zainteresowania, pochodzenie czy wy-
znanie – przypominają mundurowi.

Policjanci wzięli też udział w tele-
konferencji, skierowanej do dyrek-
torów szkół z Jaworzna, Sosnowca, 
Dąbrowy Górniczej oraz powiatów 
będzińskiego i zawierciańskiego. 
Podczas prelekcji, zorganizowanych 
w Delegaturze Kuratorium Oświaty 
w Sosnowcu, sierż. szt. Justyna Wi-
szowaty opowiedziała o okoliczno-
ściach pobicia 16-latki w Jaworz-
nie i objaśniła czynności procesowe 
wykonywane przez mundurowych 
z zespołu ds. nieletnich w przypad-
ku zatrzymania nieletnich sprawców 
czynów karalnych. Nadkom. Marcin
Biniek z Wydziału Prewencji KWP 
w Katowicach przedstawił natomiast 
kwestie praw i obowiązków nauczy-
cieli w kontekście popełniania przez 
młodzież czynów zabronionych.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Z kartą taniej

Szansa dla młodych

Koncern TAURON przypomi-
na swoim klientom, że jeszcze tyl-
ko do końca czerwca mogą składać 
oświadczenia, dzięki którym zosta-
ną im zwiększone (z 2000 kWh do 
2600 kWh lub 3000 kWh) limity na 
energię elektryczną. W ramach tych 
limitów Polacy korzystają z zamro-
żonych cen za zużycie prądu. Jeśli 
je przekroczą, to rachunki zapłacą 
po cenach rynkowych. W ramach 
Tarczy Solidarnościowej wszystkie 
gospodarstwa domowe, bez koniecz-
ności składania oświadczenia, korzy-
stają z limitu najniższego. TAURON 
przypomina jednak o grupach, które 
są uprawnione do progów wyższych 
niż 2000 kWh. Wśród uprawnionych 
znajdują się m.in. gospodarstwa do-
mowe, w których zamieszkują oso-
by z niepełnosprawnością, rolnicy 
i klienci, którzy posiadają Kartę Du-
żej Rodziny.

– Wszystkich uprawnionych do 
wyższych limitów, w tym duże rodzi-
ny, zachęcamy do skorzystania z tego 
wsparcia i złożenia niezbędnych oświad-
czeń – mówi Paweł Szczeszek, prezes 
zarządu TAURON Polska Energia.

Jak przekonują pracownicy koncer-
nu, warto jest wyrobić Kartę Dużej 

Trwa nabór do trzeciej edycji Aka-
demii Kompetencji, projektu pilota-
żowego Powiatowego Urzędu Pra-
cy w Jaworznie. Dla młodych osób 
udział w tym przedsięwzięciu to szan-
sa na to, by lepiej poznać swoje kom-
petencje i zdobyć certyfi kat, ceniony 
przez rekruterów. Oferta skierowana 
jest do młodych ludzi poszukujących 
pracy. Formularz rekrutacyjny do 
Akademii Kompetencji, w tym re-
gulamin rekrutacji oraz karta oceny, 
dostępne są na Facebooku oraz stronie 
internetowej jaworznickiego PUP.

– Projekt skierowany jest do osób mło-
dych do 30 roku życia z grupy NEET, 
czyli osób niepracujących, nieuczących 
się i nieszkolących się, zarejestrowanych 
w Powiatowym Urzędzie Pracy w Ja-
worznie – informuje AdriannaBinias, 
koordynator projektu.

Uczestnicy wezmą udział w warsz-
tatach oraz konsultacjach prowadzo-
nych przez doradców zawodowych. 
Specjaliści posługiwać się będą taki-
mi narzędziami jak: gry szkolenio-
we, karty metaforyczne czy testy 
diagnozujące natężenie kompetencji 
miękkich.

Uczestnikowi, który sumiennie 
uczestniczył będzie w większości za-
jęć, przysługiwać będzie świadczenie 
kompetencyjne w kwocie 1 500 zł. 

Na zakończenie kursu każdy uczest-
nik Akademii Kompetencji uzyska 
innowacyjny certyfi kat, zawierają-
cy informacje o jego kompetencjach 
miękkich, które zdaniem ekspertów są 
bardzo ważne dla rekruterów. Doce-
lowo certyfi kat stanie się pożądanym 
dokumentem aplikacyjnym obok CV 
oraz listu motywacyjnego. – Uzyskane 

Rodziny, ponieważ uprawnia ona do 
szeregu zniżek i dodatkowych upraw-
nień w wielu miejscach, w tym w in-
stytucjach publicznych i w fi rmach 
prywatnych.

– Prawo do Karty Dużej Rodziny 
przysługuje wszystkim rodzicom oraz 
małżonkom rodziców, którzy mają lub 
mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej 
troje dzieci – przypominają. – Aby 
otrzymać Kartę Dużej Rodziny, można 
złożyć wniosek w gminie odpowiadają-
cej miejscu zamieszkania lub elektro-
nicznie, za pośrednictwem platformy 
emp@tia pod adresem empatia.mpips.
gov.pl. Wydanie Karty Dużej Rodziny 
jest bezpłatne – zaznaczają.

Następnie z taką kartą można zło-
żyć oświadczenie o zwiększeniu limi-
tu na prąd. Najlepiej zrobić to przez 
internet lub przez aplikację mOby-
watel. Według szacunków koncernu, 
dzięki takim krokom, duże rodziny 
mogą zaoszczędzić nawet 3 tys. zł na 
rachunkach za prąd.

Do tej pory klienci TAURONA zło-
żyli już ponad pół miliona oświad-
czeń, które uprawniają do zwięk-
szenia limitów zużycia energii 
elektrycznej.

Anna Zielonka-Hałczyńska

przez uczestników certyfi katy niewąt-
pliwie wyróżnią ich na rynku pracy 
oraz wzmocnią ich potencjał zawodowy. 
Z perspektywy pracodawcy z pewnością 
wpłyną na sprawniejszy i efektywniejszy 
proces rekrutacji – przekonuje Łukasz
Curyło, dyrektor PUP w Jaworznie.

W marcu z rąk dyrektora jaworznic-
kiego PUP swoje certyfi katy odebrali 
uczestnicy pierwszych edycji projek-
tu. Wielu spośród nich już znalazło 
pracę czy staż.

Więcej informacji na temat „Aka-
demii Kompetencji” uzyskać można 
w siedzibie PUP przy ul. Północnej  
9B na pierwszym piętrze w pokoju 
115. Można kontaktować się również 
telefonicznie, dzwoniąc pod numer 
32 61 81 915 w godz. 8-14.

Natalia Czeleń
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Przy Velostradzie posadzono m.in. śliwy wiśniowe i klony pospolite 
| fot. Materiały UM Jaworzno

Zazieleniają miasto
Blisko 5 tysięcy nowych drzew 

zasili kompleks leśny w Cezarów-
ce Dolnej. Prace już trwają. Ponad 
100 drzew posadzono wzdłuż ja-
worznickiej Velostrady. Kolejne 
pojawiły się na skwerze położonym 
pomiędzy Skałką a ulicą Preglera. 
To nie koniec. Wkrótce ponad 2 
tysiące sadzonek rosnąć będzie na 
skwerze Pechnik. Wszystko w ra-
mach programu „Zazielenień Miej-
skich”. To efekt propozycji Pawła 
Silberta, prezydenta Jaworzna, 
o przekazaniu środków w budże-
cie miasta na działania, które mają 
wzbogacić przestrzeń Jaworzna 
o nową zieleń i małą architekturę.

– Wzmacniamy nasze miejskie 
lasy. Blisko pięć tysięcy nowych sa-
dzonek drzew, w tym dęby, buki 
i lipy, zostanie posadzonych w kom-
pleksach leśnych w Cezarówce Dol-
nej, w obrębie Byczyny i Ciężko-
wic. Kolejne „zielone działania” już 
wkrótce w całym mieście – zapowia-
da Paweł Silbert.

Przy Velostradzie posadzono mię-
dzy innymi śliwy wiśniowe i klo-
ny pospolite. W sąsiedztwie drogi 
rowerowej między Skałką a ulicą 
Preglera rośnie teraz jedenaście no-
wych drzew. Tam posadzono m.in. 
grusze drobnoowocowe.

Prace na skwerze „Pechnik”, 
położonym na granicy Pechnika 
i Podwala, już trwają. Projekt robi 
wrażenie. Na ponad 2 tys. metrach 
kwadratowych pojawią się nowe 
alejki, latarnie parkowe, pergole, 
ławki, stół do gry w szachy z sie-
dziskami. Nie zabraknie również 
koszy, w tym na psie odchody. Cały 
teren będzie monitorowany. Będzie 
nie tylko pięknie, ale i bardzo zie-
lono. W planach jest posadzenie 
ponad 2 tys. sadzonek, krzewów 
i bylin.  

– W okolicy dużych osiedli miesz-
kaniowych Podwale i Pechnik, na 
urządzonym skwerze, zasadzonych 
zostanie czternaście drzew, rośli-
ny pnące, dwa rodzaje krzewów: 

róże białe i grab pospolity. Na tere-
nie skweru powstanie również łąka 
kwietna, trawniki i rabaty. Co ważne  
– drzewa, które do tej pory rosły na 
skwerze, pozostaną na nim i wraz 
z nowymi roślinami będą tworzyć 
nową, zieloną przestrzeń – podkre-
śla Katarzyna Florek z Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie.

W ramach programu utworzona 
zostanie również strefa wypoczyn-
ku w rejonie nowego łącznika dro-
gowego pomiędzy ulicami Mieszka 
I i Kolejową w centrum. Planowane 
jest również utworzenie strefy wy-
poczynku w otoczeniu zieleni na 
Gigancie oraz zagospodarowanie 
terenu skweru „Pod Arkadami” na 
skrzyżowaniu ulic Matejki i Rze-
mieślniczej. Tu w planach jest też 
korekta geometrii układu drogo-
wego, by poprawić bezpieczeństwo 
w ścisłym centrum miasta.

Na program zazieleń śródmiej-
skich w latach 2022-2024 miasto 
przeznaczyło 4 mln zł.            GD

Kleszcze atakują
Borelioza i kleszczowe zapalenie 

mózgu to dwie najczęstsze choroby, 
których można nabawić się w wyni-
ku ukąszenia przez kleszcza. Eksperci 
alarmują, że zagrożenie rośnie z roku 
na rok, a w ostatnim czasie choruje 
rekordowa liczba osób. Kleszczy jest 
bowiem bardzo dużo. Jak ustrzec się 
przed nimi? W Jaworznie radą służą 
m.in. pracownicy Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej, którzy 
rozpoczęli cykl spotkań z mieszkań-
cami właśnie na ten temat.

– Pierwsze ze spotkań odbyło się 
w Klubie Senior+ przy ul. Matejki.  
Kolejne planujemy w Klubie Senior+ 
na Podwalu – stwierdza Justyna Wię-
cławek z jaworznickiego sanepidu. 
– Nasza akcja jest skierowana do ogółu 
mieszkańców miasta, szczególnie do se-
niorów, osób, które preferują aktywny 
wypoczynek czy rodziców i opiekunów 
małych dzieci. Będziemy odwiedzać 
m.in. jaworznickie przedszkola, a w wa-
kacje zajrzymy na organizowane w Ja-
worznie półkolonie – wylicza.

Podczas prelekcji w Klubie Senior+ 
seniorzy poznali zasady ochrony 
przed kleszczami, nauczyli się, jak 
prawidłowo wyjmować kleszcze. Pra-
cownica sanepidu opowiedziała też 
zebranym o profi laktyce kleszczowe-
go zapalenia mózgu, czyli o szczepie-
niach ochronnych.

Dla słuchaczy była to cenna lek-
cja. – Seniorzy z Klubu Pod Arkadami 
w Jaworznie dziękują pani Justynie 
Więcławek za spotkanie, ciekawy wy-
kład o skutkach ukąszeń przez kleszcze 
i profi laktyce – zaznacza Bronisława
Zarzeczna, szefowa Klubu Senior+. 

Co robić, by nie przyciągać klesz-
czy? Gdy wybieramy się w miejsca, 
w których mogą występować skupiska 
tych pasożytów, czyli np. łąki, pola, 
zarośla, powinniśmy zadbać o odpo-

wiedni ubiór, utrudniający kleszczom 
przedostanie się na skórę. Warto za-
aplikować na sobie także specjalne 
środki chemiczne, które odstraszają 
te pasożyty. A po spacerze należy 
dokładnie obejrzeć ciało i ubranie, 
czy przypadkiem nie ma na nich ja-
kiegoś intruza. – Dobrym sposobem 
na sprawdzenie obecności kleszczy na 
odzieży jest przejechanie po niej rolką 
przeznaczoną do czyszczenia ubrań – 
sugeruje Justyna Więcławek.

A co jeśli znajdziemy kleszcza już 
w skórze? Takiego osobnika trzeba jak 
najszybciej usunąć, najlepiej specjal-
nym przyrządem, który gwarantuje, 
że pasożyt zostanie prawidłowo wy-
ciągnięty. Tego typu przyrządy moż-
na kupić w każdej aptece. Liczy się 
czas, ponieważ im dłużej kleszcz ma 
dostęp do ludzkiej krwi, tym większe 
jest zagrożenie zakażenia.

Nie wolno usuwać pasożyta gołymi 
rękami. Nie wolno też go rozgniatać, 
wyciskać, wykręcać, przypalać ani 
smarować czymkolwiek. Zdaniem 
ekspertów, niewłaściwe pozbycie się 
kleszczy ze skóry zwiększa ryzyko 
zakażenia chorobotwórczymi drob-
noustrojami. Po wyciągnięciu intruza 
miejsce wkłucia trzeba zdezynfeko-
wać. Następnie trzeba obserwować, 
nawet przez kilka tygodni, reakcję 
swojego ciała, np. czy występuje ru-
mień albo, czy mamy objawy grypo-
podobne. Kleszcze przenoszą bowiem 
wiele chorób. Do najczęstszych nale-
żą borelioza i kleszczowe zapalenie 
mózgu. Na szczęście przeciw KZM 
można się zaszczepić.

Kiedy należy udać się do lekarza? 
Gdy w miejscu wkłucia pojawiło się 
zaczerwienienie lub obrzęk i gdy wy-
stąpią m.in. wysoka gorączka, nudno-
ści, wymioty, bóle głowy, objawy neu-
rologiczne czy bóle stawów.    AZ-H

AU TO P R O M O C J A
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Fotopułapki pilnują sasanek

Dofi nansują naukęZarzuty 
dla dilera

Młodzi radni
wspierają

rówieśników
Strażnicy miejscy przekazali foto-

pułapki, które strzegą bezpieczeń-
stwa jaworznickich sasanek. Od 
teraz każdy złodziej lub wandal, 
który wyciągnie rękę po te chro-
nione rośliny, musi się liczyć z od-
powiedzialnością karną. – Uwzględ-
niając wszystkie koszty reintrodukcji 
sasanek, to wartość jednej rośliny jest 
ogromna. Jesteśmy zdeterminowa-
ni, aby walczyć o wysoki wyrok dla 
każdego, kto ukradnie roślinę. Dziko 
żyjąca sasanka otwarta jest pod ścisłą 
ochroną gatunkową. Już tylko to jest 
podstawą do ścigania w przypadku 
wykopania rośliny – podkreśla przy-
rodnik Marcin Tosza.

Populacja sasanek odtwarzana 
jest na terenie jaworznickiego Re-
zerwatu Sasanka. Niegdyś był to 
jeden z najważniejszych obiektów 
przyrodniczych na mapie regionu. 
W 1981 roku został nawet wpisa-
ny na listę pomników przyrody 
decyzją Wojewody Katowickiego. 
Pomnik przyrody „Sasanka” zlo-

Od kwietnia uzyskanie dofi nanso-
wania do nauki języka migowego jest 
możliwe bez wychodzenia z domu. 
Można wypełnić dokumenty w pełni 
online za pomocą nowego systemu 
iPFRON+. – Państwowy Fundusz Re-
habilitacji Osób Niepełnosprawnych 
wspiera naukę języka migowego po-
przez dofi nansowanie kosztów szkole-
nia osób doświadczających trudności 
w komunikowaniu się, członków ich 
rodzin oraz osób mających stały lub 
bezpośredni kontakt z osobami do-
świadczającymi trudności – informu-
ją pracownicy Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Jaworznie.

Osoba z  trwałą lub okreso-
wą trudnością w komunikowaniu 

Blisko 20 tysięcy sztuk papierosów 
bez polskich znaków akcyzy oraz 900 
działek różnych narkotyków znaleźli 
jaworzniccy policjanci w samocho-
dzie 49-latka. To mieszkaniec na-
szego miasta. Mężczyzna usłyszał 
już zarzuty. – W Jaworznie przy ulicy 
Fortuna policjanci zatrzymali osobowego 
mercedesa, którym poruszał się 49-letni 
mężczyzna. Mundurowi znaleźli w jego 
aucie 900 porcji narkotyków takich jak 
amfetamina, marihuana i mefedron oraz 
blisko 20 tysięcy sztuk papierosów bez 
polskich znaków akcyzy – opowiada 
Justyna Wiszowaty, rzeczniczka 

„Tajemniczy Przyjaciel” to pro-
gram wsparcia dla nastolatków. Po-
moc rówieśnikom oferują  radni Mło-
dzieżowej Rady Miasta. Na rozmowę 
i wsparcie liczyć mogą uczniowie 
w trudnej sytuacji, z którą nie potra-
fi ą sobie poradzić. Radni wysłuchają, 
doradzą, a gdy trzeba, skierują po 
profesjonalną pomoc. Wsparcia ró-
wieśnikom udzielają online na platfor-
mie Discord, całkowicie anonimowo.

Pomoc rówieśnicza to szansa dla 
młodzieży, która nie chce bądź nie 
jest gotowa rozmawiać o swoich pro-
blemach z osobami dorosłymi. By 
z niej skorzystać, trzeba utworzyć 
anonimowe konto na platformie Di-
scord. Następnie należy połączyć 
się z kanałem „Tajemniczy Przy-
jaciel”. Po zaakceptowaniu regula-
minu projektu możemy przystąpić 
do chatowania z dyżurującym rad-
nym, któremu można się zwierzyć 
ze swojego problemu. Projekt cieszy 
się w naszym mieście rosnącym za-
interesowaniem.

– Czasem zdarza się, że prowadzimy 
kilka rozmów jednocześnie – zdradza 
Kamil Łach, opiekun Młodzieżowej 
Rady Miasta.

kalizowany był na terenie zespo-
łu przyrodniczo-krajobrazowego 
Uroczysko „Sadowa Góra”. Cho-
dziło wówczas o ochronę sasanek 
otwartych i dziewięćsiłów bezło-
dygowych.  Pomnik przyrody „Sa-
sanka” tworzyło kilkadziesiąt kęp 
rosnących na dwóch odrębnych po-
wierzchniach, wewnątrz kilkudzie-
sięcioletniego drzewostanu sosno-
wo-modrzewiowego. Stanowisko 
było ogrodzone oraz oznakowane. 
Niestety, popularność tego miejsca 
przyczyniła się do jego zniszcze-
nia. Część roślin została wykopana 
przez ludzi. Pozostałe kępy same 
obumarły. Zdaniem przyrodników, 
wpływ na to miały warunki przy-
rodnicze. Sasanki potrzebują dużo 
słońca, a wokół nich rosły drzewa.

Sasanka powróciła do Jaworzna 
w ramach projektu „Dobre praktyki 
dla wzmacniania bioróżnorodności 
i aktywnej ochrony muraw galma-
nowych rejonu śląsko-krakowskie-
go BioGalmany”. 

– Sasanki, które pojawiły się w Ja-
worznie, są genetycznie podobne do 
tych, które kiedyś tu występowały. Na-
mnożono je metodą in vitro – tłumaczy 
Marcin Tosza.

Projekt realizowany jest przez bio-
logów z Uniwersytetu Śląskiego w Ka-
towicach. Niestety, w maju ubiegłego 
roku ktoś ukradł kępę sasanek. Zda-
niem jaworznickiego przyrodnika, 
kradziona kępa i tak nie ma szans 
przyjąć się i rosnąć w innym miejscu. 
– Zwykłą sasankę ogrodową można ku-
pić za 4-5 zł. Nie warto narażać się na 
problemy – przekonuje Marcin Tosza.

Przyrodnik apeluje o zdrowy roz-
sądek i nieniszczenie chronionej po-
pulacji. Tymczasem umieszczenie na 
tym terenie fotopułapek wydaje się 
być naprawdę konieczne.

– Umożliwią one identyfi kację bez-
prawnych działań na tym terenie, co 
na pewno pozwoli przeciwdziałać tego 
typu zdarzeniom w przyszłości – mówi 
Artur Zięba, komendant Straży Miej-
skiej w Jaworznie.                    NC

Tematy poruszane podczas takich 
rozmów są bardzo różne. Młodzież 
zgłasza się z problemami wynikają-
cymi z braku akceptacji, konfl iktów 
rówieśniczych. Rozmówcy zwierza-
ją się też z problemów rodzinnych.

Radni do każdej rozmowy pod-
chodzą indywidualnie. Ich misją 
jest nie tylko wysłuchanie osoby 
potrzebującej wsparcia, ale także 
pomoc w rozwiązaniu problemu. 
Czasem zdarza się, że radni zachę-
cają do kontaktu ze specjalistą, 
który jest w stanie udzielić profe-
sjonalnej pomocy.

– Staramy się zachować zdrowy dy-
stans wobec zgłaszanych problemów. 
Gdyby jednak coś nas przerosło albo 
nie wiedzielibyśmy, jak zareagować, 
to w każdej chwili możemy skorzystać 
z pomocy pedagogów oraz psycholo-
gów – mówi Kamil Łach.

Młodzieżowa Rada Miasta chce 
dotrzeć ze swoją pomocą do wszyst-
kich uczniów w mieście. Radni za-
praszają też na swojego TikToka 
„mrm.jaworzna”, na którym re-
gularnie pojawiają się ciekawostki 
z zakresu psychoedukacji.

Natalia Czeleń

się może uzyskać zwrot nawet do 
95 proc. kosztów szkolenia. Czło-
nek rodziny takiej osoby oraz osoby 
mającej z nią stały lub bezpośredni 
kontakt  uzyskają nie więcej niż 90 
proc. kosztów szkolenia. Kwota do-
fi nansowania nie może być wyższa 
niż faktyczny koszt uczestnictwa 
w szkoleniu. Dofi nansowanie roz-
liczane będzie na podstawie faktu-
ry lub rachunku, dowodu wpłaty 
udziału własnego oraz dokumen-
tu potwierdzającego ukończenie 
szkolenia oraz informacji o liczbie 
godzin szkolenia.

By pozyskać dofi nansowanie dro-
gą elektroniczną, trzeba założyć 
konto w systemie iPFRON+ po-

prasowa z Komendy Miejskiej Policji 
w Jaworznie.

Gdyby skonfi skowane przez poli-
cjantów papierosy bez akcyzy zostały 
rozprowadzone, to jaworznianin na-
raziłby Skarb Państwa na stratę w wy-
sokości 24 tys. zł. 49-latek usłyszał 
już zarzut posiadania znacznych ilości 
narkotyków oraz przechowywania 
wyrobów tytoniowych bez polskich 
znaków akcyzy, jak również naraże-
nia Skarbu Państwa na uszczuplenie 
względem należności podatkowych 
i akcyzowych. Grozi mu kara do 10 
lat pozbawienia wolności.          GD

przez stronę: ipfronplus.pfron.org.
pl/. – Do złożenia wniosku elektro-
nicznego niezbędne będzie posiadanie 
Profi lu Zaufanego ePUAP lub podpisu 
kwalifi kowanego – informuje Daniel
Cymbaluk, koordynator projektu 
iPFRON+.

Do wniosku należy dołączyć tak-
że informację o programie szkole-
nia oraz liczbie godzin wybranego 
przez nas szkolenia.

Nadal możliwe będzie także 
złożenie papierowych wniosków. 
Więcej na temat dofi nansowania 
do nauki języka migowego prze-
czytać można na ofi cjalnej stronie 
www.gov.pl.

Natalia Czeleń
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Jaworznicki Uniwersytet 
Trzeciego Wieku działa 
w naszym mieście już od 
15 lat. Żacy przygotowu-
ją się do skromnych ju-
bileuszowych obchodów. 
Świętować będą w maju. 
Kolejną rocznicę utwo-
rzenia obchodzić będzie 
też  chór „Jawor”, któ-
ry działa w strukturach 
JUTW.

Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

тож організатори порахували, що 
на дійство завітали приблизно 
2 тисячі людей. Національну 
страву для фестивалю готувала 
кейтерингова компанія. До борщу 
подавали пампушки.

– На фестивалі можна було 
скуштувати не лише традиційний 
український борщ з м’ясом, тут 
також продавали й інші смаколики, 
наприклад солодку вату. Однак 
о 15 годині її вже не було – 
розкупили. Черги до всього стояли 

У Катовіце відбувся День борщу
величезні, – поділилась Олена 
Верченко, українка, котра побувала 
на святі та записала відео про це. 

Дійство жінці та дітям 
сподобалось. Донька малювала 
серденько на прапорі, який зі 
словами вдячності організатори 
передадуть захисникам.

Окрім українців, поляки також 
приходять на такі свята, але їх 
небагато.

– Організатори – благодійна 
фундація Gremi Personal. 
Рекрутерська компанія Gremi 
Personal з’явилась від початку 
повномасштабного вторгнення, 
її заснував українець Євгеній 
Кириченко з Херсона. А потім 
виникла Фундація Gremi Per-
sonal, котра забезпечує бійців у 
гарячих точках фронту тим, що їм 
необхідне. Минулоріч організація 
провела два Дні борщу, людям 
дуже сподобалось. Тож цьогоріч 
вирішили влаштувати такі свята по 
всіх містах, де є філії організації. 
Стартували з Катовіце. Далі 
фестивалі будуть відбуватись 
також на відкритих територіях, 
у парках, скверах – розповіла 
Вікторія Христенко.

– Катовіце! Дякуємо вам за 
участь у першому Дні борщу. 
Це було надзвичайно! Борщу та 
гарного настрою вистачило на всіх! 
Наступного разу зустрічаємось 
у Познані. Деталі анонсуємо 

Гості платили за їжу, також могли 
придбати сувенірну продукцію, 
взяти участь у майстер-класах, 
сфотографуватись з джавеліном 
та іншими музейними експонатами 
з війни, просто задонатити кошти 
на потреби – тобто за всі ці розваги 
й смаколики учасники залишали 
гроші, аби підтримати ЗСУ.

За словами пані Вікторії, у 
Катовіце продали понад 500 л 
борщу. Одна порція страви – 300-
400 мл, а купували борщ не всі, 

У неділю, 9 квітня, в місті 
Катовіце провели фестиваль 
борщу. Із різних куточків 
Сілезького воєводства приїхали 
люди, аби побувати серед 
своїх – українців – та відчути 
атмосферу свята, долучитись 
до благодійності й підтримати 
Воїнів Світла, котрі захищають 
рідну землю від російських 
окупантів.

Смачна їжа, патріотична 
музика, пісні, розваги для дітей та 
дорослих, написання слів вдячності 
на прапорі, виконання Гімну, живе 
спілкування зі своїми, лотерея з 
подарунками – це та інше чекало 
на гостей дійства, який проводили 
у Долині трьох ставів. І попри дощ, 
який накрапав, свято вдалось – 
люди співали Гімн України – навіть 
сонце засяяло. 

Ведучою на святі була Вікторія 
Христенко, котра з дітьми 
прибула до Польщі як біженка 
після початку повномасштабного 
вторгнення Росії в Україну. Пані 
Вікторія вже має досвід проведення 
таких фестивалів у Гданську, 
тож її запросили й нині. Вона 
поділилась, як відбувалось все та 
хто організував. 

Дійство було організоване як 
благодійне, аби зібрати кошти 
на допомогу українській армії 
(а конкретно – на придбання 
турнікетів для зупинення кровотеч). 

згодом, – написали організатори 
на сторінках у соцмережах.

– День борщу – новий формат 
благодійності. Кожного дня ми 
шукаємо нові способи залучення 
коштів для допомоги ЗСУ. 
Креативу нам вистачає, але є вже 
традиції. Які? Організація Днів 
борщу в містах Польщі. У серпні 
2022 року під час першого Дня 
борщу у Домброві Гурничі нам 
вдалося зібрати 4029 злотих, на 
які ми купили ЗСУ 201 турнікет. 
Другий День борщу відбувся у 
Гданську у вересні, під час якого 
ми зібрали 19 785 злотих, – 
поділились організатори дійства.

Вікторія Христенко розповіла, що 
нещодавно фундація придбала вже 
12 автівку для потреб ЗСУ.

Отже, Дні борщу відбудуться 
в інших містах Польщі протягом 
квітня – травня.

Нині відомі такі дати: 
Познань – 23.04,
Слупськ – 03.05,
Варшава – 07.05,
Вроцлав – 14.05,
Бидгощ – 21.05,
Млава – 28.05.

W tym roku minie 15 lat od utworzenia Jaworznickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku | fot. Natalia Czeleń

Studenci świętują jubileusz

– Świętować będziemy w swoim 
gronie. Wybieramy się na wycieczkę 
do Rychwałdu koło Żywca – zdradza 
Krystyna Łaźnia, szefowa JUTW.

Pomysł utworzenia placówki na-
rodził się w 2007 roku, a już w paź-
dzierniku 2008 r. uroczyście inau-
gurowano pierwszy rok akademicki. 
Żacy mają za sobą już trzydzieści 
semestrów wspólnego studiowania.

– W przeszłości brakowało nam cza-
su na realizowanie pasji m.in. z uwagi 
na wychowywanie dzieci i pracę zawo-
dową. Teraz tego czasu mamy znacz-
nie więcej i możemy się realizować, 

odkrywać swoje talenty, a w naszym 
mieście nie brak utalentowanych senio-
rów. Muszą się tylko odważyć i do nas 
dołączyć – zachęca Krystyna Łaźnia.

Wśród studentów związanych z Ja-
worznickim Uniwersytetem Trze-
ciego Wieku są osoby powyżej pięć-
dziesiątego roku życia. Zgłosić się 
warto, bo harmonogram zajęć jest 
naprawdę ciekawy i bardzo różno-
rodny. W poniedziałki studenci bio-

rą udział w „Aerobiku dla seniora” 
w hali MCKiS na Osiedlu Stałym 
i gimnastykują się w jaworznickim 
basenie. We wtorki uczęszczają na 
zajęcia taneczne do ATElier Kultu-
ry i zajęcia ruchowo-usprawniające 
w Pawilonie 72 na Podłężu. Także 
we wtorki, w klubie Relax, odbywają 
się próby chóru „Jawor”. Kreatyw-
nie słuchacze JUTW spędzają rów-
nież środy. W jaworznickiej książni-

cy czekają wtedy na nich warsztaty 
komputerowe, zajęcia rękodzielnicze 
oraz zajęcia Tai-chi. Czwartki to czas 
na jogę. Na zakończenie aktywnego 
tygodnia żacy spotykają się w piątki 
na lekcjach języka angielskiego w bi-
bliotece w centrum miasta. Zdarza 
się też, że wspólnie ruszają w trasę 
z kijkami nordic walking. 

Ponadto słuchacze JUTW biorą 
udział w różnorodnych wykładach 

i odczytach. Najbliższy planowany 
jest na poniedziałek, 17 kwietnia, 
o godz. 16 w sali obrad Urzędu Miej-
skiego. Seniorzy wysłuchają wykła-
du pn. „Nazwy miejscowe miasta 
Jaworzna”.

Członkowie JUTW są bardzo zży-
ci. Chętnie wybierają się razem do 
teatru, kina, podróżują i wyjeżdża-
ją na wakacje. JUTW za cel stawia 
sobie aktywizację ludzi starszych, 
rozwijanie sprawności intelektual-
nej, fi zycznej i kulturalnej swoich 
członków. Uczestnictwo w zajęciach 
pomaga seniorom również budować 
więzi międzyludzkie. To także świet-
ny sposób na integrację środowiska 
ludzi starszych, często samotnych.

– Przecież starość to nie koniec życia. 
Jeszcze wiele przed nami – zapewnia  
Krystyna Łaźnia. Żacy świętować też 
będą piętnastą rocznicę istnienia chó-
ru „Jawor”. Chórzyści reprezentują 
nasze miasto na konkursach piosenki 
w całym regionie. W maju wystąpią 
w Chrzanowie na przeglądzie piosen-
ki wiosennej.

Biuro Jaworznickiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku mieści się przy ul. 
Grunwaldzkiej 35. Więcej informacji 
można zdobyć telefonicznie, dzwo-
niąc pod numer 32 725 65 21 lub 
532 394 162.                               NC
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Niebawem GEOsfera 
i park Gródek znów będą 
służyć wiosennej, a póź-
niej letniej rekreacji. Już 
za chwilę, dzięki roślin-
ności, rozkwitną całą 
gamą barw. Przed laty tak 
kolorowo jednak w tych 
miejscach nie było. Wręcz 
przeciwnie. W kamienio-
łomach trwało bowiem 
intensywne wydobycie. 
Archiwalne zdjęcia, które 
w swoich zbiorach po-
siada Muzeum Miasta 
Jaworzna, dobrze poka-
zują, jak ogromne zmiany 
zaszły na terenach, gdzie 
dziś z powodzeniem dzia-
łają GEOsfera i Gródek.

R E K L A M A

Tegoroczna odsłona rywalizacji, skierowanej do uczniów 
szkół podstawowych, jest kontynuacją tematu przewodniego 
z poprzedniej edycji, który także tym razem brzmi: „Muzealia 

mówią, czyli opowiedz historię jednego eksponatu”. 

Zadaniem uczestnika jest przygotowanie prezentacji multimedialnej, 
dotyczącej dowolnie wybranego eksponatu pochodzącego ze 
zbiorów Muzeum Miasta Jaworzna, który uważa za najciekawszy, 
najbardziej nietypowy lub po prostu warty zobaczenia. Praca 
powinna zawierać opis i fotografię wybranego eksponatu oraz 
uzasadnienie wyboru.

Termin nadsyłania prac upływa 28 kwietnia!!

Szczegóły:
bit.ly/zdziejow2023

Serdecznie zapraszamy 
do udziału w 14. edycji konkursu historycznego pn.

„Z dziejów mojego miasta”

Wapień i dolomit w rolach głównych

Po wapień i dolomit
Eksploatacja prowadzona w tych 

miejscach odbywała się na potrzeby 
szczakowskiej cementowni. Dzi-
siejsza GEOSfera leży na terenie 
kamieniołomu o nazwie Sadowa 
Góra (lub jak zwykli nazywać ja-
worznianie – Sodowa Góra). Wydo-
bycie, w głównej mierze wapienia, 

odbywało się w tym miejscu już od 
XVIII wieku. Eksploatacja na więk-
szą skalę rozpoczęła się natomiast 
w wieku XIX, wraz z rozwojem 
przemysłu. Wapień był potrzeby 
do produkcji wapna i dopiero co 
wynalezionego cementu. Ten z ja-
worznickich złóż był produkowany 
oczywiście w szczakowskiej cemen-
towni. Znaczenie surowca z Sodo-
wej Góry wzrosło jeszcze bardziej 
w latach 50. XX wieku, gdy w cenie 
był cement portlandzki. W latach 
70. jaworznickie wyrobisko zostało 
nawet powiększone.

Z powodzeniem funkcjonował 
też drugi kamieniołom – Gródek 
w Pieczyskach. To tam była pro-
wadzona eksploatacja dolomitu. 
Przeróbka tego surowca odbywała 
się na terenie cementowni w Szcza-
kowej od początku XX wieku. Gdy 
zaczęło spadać zapotrzebowanie na 
cement, zakład wziął się za pro-
dukcje alternatywne i rozbudował 
m.in. właśnie wytwórnię dolomitu. 
Oprócz kruszywa, wyrabiano też 
cegły dolomitowe.

Wytwarzanie dolomitowych pro-
duktów zyskało jeszcze na znacze-
niu w czasach II wojny światowej. 
Niemieccy okupanci postawili bo-
wiem w głównej mierze właśnie na 
dolomit. Był im potrzebny w prze-
myśle zbrojeniowym. Produkcja 
cementu też się odbywała.

Jednak po wojnie zapotrzebo-
wanie na cement zaczęło maleć. 

Przez to z roku na rok cementownia 
zaczęła coraz bardziej podupadać. 
W końcu zakończono produkcję 
cementu i skupiono się na wytwa-
rzaniu dolomitu prażonego i hutni-
czego. Cementownia produkowała 
też mączkę dolomitową, materiały 
ogniotrwałe, nawozy na potrzeby 
rolnictwa. Przedsiębiorstwo zmieni-
ło nazwę  na Zakłady Dolomitowe 
„Szczakowa”.

Wspominają 
dawni pracownicy

Dobre czasy w  cementowni, 
a później w zakładach dolomito-
wych nadal wspomina wielu ówcze-
snych pracowników przedsiębior-
stwa. Pracujący tam jaworznianie 
częstokroć żałują, że cementownia 
w taki smutny sposób zakończyła 
swoją historię.

– Jakie to dziwne, że cementow-
nia przetrwała dwie wojny świato-
we, a upadła w czasie transforma-
cji ustrojowej. Wraz z jej likwidacją 
znacznie podupadły też okoliczne, 
tętniące kiedyś życiem osiedla, Szcza-
kowa, Pieczyska. Szkoda że dobre 
czasy minęły – podkreśla pani Ma-
ria, jaworznianka, która pracowała 
w szczakowskiej cementowni od 
1966 roku do początków likwida-

cji zakładu. Świadczyła pracę na 
różnych stanowiskach – m.in. na 
wadze kolejowej, jako referentka 
w dziale zbytu i jako sekretarka od-
działowa. – Pracowało mi się bardzo 
dobrze. Miałam dobre kontakty z in-
nymi pracownikami, a także z przed-
stawicielami kolei – wspomina.

W  szczakowskich zakładach 
pracowała też Zofi a Nazarewicz. 

Roboty w kamieniołomie Sadowa Góra  | fot. ze zbiorów Muzeum Miasta Jaworzna

Dziś w tym miejscu jest Ośrodek Edukacji Ekologiczno-Geologicznej GEOsfera  
| fot. ze zbiorów Muzeum Miasta Jaworzna
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Wapień i dolomit w rolach głównych

– Niestety mama już nie żyje. Ale gdy 
byłam dzieckiem, nieraz opowiada-
ła co nieco mnie i moim siostrom. 
Zawsze powtarzała, że jest kobietą 
pracującą, która żadnej pracy się nie 
boi. A tę w zakładach dolomitowych 
naprawdę lubiła – przyznaje Anna 
Nazarewicz-Chechelska, córka 
pani Zofi i. – Mama była operatorką 
suwnicy i pracowała na produkcji – 
wspomina jaworznianka.

Pani Zofi a była zatrudniona 
w szczakowskim przedsiębiorstwie 
przez wiele lat. – Dzięki pracy do-
stała też mieszkanie w Pieczyskach
– opowiada Bernadeta Kowal-
ska, która również jest córką Zo-
fi i Nazarewicz. – Pamiętam czasy, 
gdy zakłady dobrze prosperowały. 
Wtedy pracownicy dostawali paczki 
na święta. Były w nich prawdziwe 
rarytasy, jak orzechy, pomarańcze. 
A dzieci pracowników mogły wyjeż-
dżać na organizowane przez zakład 

kolonie. Mama pracowała w zakła-
dach dolomitowych do samego końca 
ich istnienia – zaznacza.

To już historia
Kryzys cementowni, a później 

zakładów dolomitowych zaczął 
się w drugiej połowie XX wieku. 
Z roku na rok szczakowska fabryka 
coraz bardziej chyliła się ku upad-
kowi i ostatecznie ogłosiła upadłość 
w 1995 roku. Wraz z rozpoczęciem 
likwidacji zakładu zakończyły się 
też prace wydobywcze w Sadowej 
Górze, a sam kamieniołom znalazł 
się w rękach spółki likwidacyjnej 
i został wystawiony na sprzedaż na 
początku XXI wieku (z prawa pier-
wokupu skorzystała gmina Jaworz-
no, która postanowiła stworzyć tam 
ośrodek ekologiczno-geologiczny 
z prawdziwego zdarzenia - tak po-
wstała GEOsfera).

Nastał też kres kamieniołomu 
w Gródku. W 1997 roku likwidowany 
zakład spóźniał się z zapłatą rachun-
ków za energię elektryczną. W końcu 
został odcięty prąd. Przez to wyłą-
czyły się pompy w kamieniołomie 
i wyrobisko zostało zalane w zaledwie 
kilkadziesiąt godzin. Zatopiony został 
także pozostawiony w kamieniołomie 
sprzęt, w tym koparki.

W taki sposób powstały dwa za-
lewiska. Większe służy od lat płe-
twonurkom, którzy mają tam swoją 
bazę nurkową. Najpierw w tym 
miejscu stacjonowała ekipa pn. 
Orka Group (w czasach jej dzia-
łalności w Jaworznie dużym wy-
darzeniem był tam np. podwodny 
ślub pary płetwonurków). Obecnie 
właścicielem terenu jest Via Sport, 
a centrum nurkowe nosi nazwę 
Diving Marina „Koparki”. Mniej-
szy zbiornik Gródka należy z kolei 
do miasta i jest celem wycieczek 
mieszkańców całej Polski. Lazuro-
wa woda w zbiornikach sprawiła, 
że Gródek został okrzyknięty polską 
Chorwacją i polskimi Malediwami.

Anna Zielonka-Hałczyńśka

Kamieniołom Gródek na przełomie XIX i XX wieku 
| fot. ze zbiorów Muzeum Miasta Jaworzna

Dziś w tym miejscu jest Ośrodek Edukacji Ekologiczno-Geologicznej GEOsfera  
| fot. ze zbiorów Muzeum Miasta Jaworzna

Rodzinne świętowanie
Mnóstwo atrakcji przygotowano na tegoroczny pik-

nik organizowany pod hasłem jaworznickiego Święta 
Rodziny. W programie są między innymi rajd rowero-
wy, koncert, konkursy z nagrodami i wielkoformato-
we gry. Na tegoroczne świętowanie zapraszają Paweł
Silbert, prezydent Jaworzna, oraz Miejskie Centrum 
Kultury i Sportu.

– Święto Rodziny to doskonała okazja, by wspólnie 
z najbliższymi spędzić czas na doskonałej zabawie. Tra-
dycyjny już piknik odbędzie się w niedzielę, 21 maja, 
w parku Podłęże – zapowiada Monika Komańska, 
pełnomocnik ds. organizacyjnych w Miejskim Cen-
trum Kultury i Sportu.

W tym roku organizatorzy dodatkowo zapraszają na 
Rodzinny Rajd Rowerowy. Cykliści wystartują o godzinie 
14 z Rynku. Około 16.30 przyjadą do parku Podłęże, 
gdzie wyznaczono metę. Zgłoszenia chętnych rowerzy-
stów przyjmowane będą przez stronę zgloszenia.mckis.
jaworzno.pl. Zapisywać się będzie można od 4 maja.

W parku świętowanie rozpocznie się o godzinie 15. 
Właśnie o tej porze wystartuje program animacyjny 
Psi Patrol, a o godzinie 17 rozpocznie się koncert ze-
społu Baciary. Wśród atrakcji przygotowanych dla 
najmłodszych będą też urządzenia rekreacyjne, w tym 
zjeżdżalnia koparka, zamek Spych, wielkoformato-
we gry. Będzie też specjalny kącik dla najmłodszych 

uczestników, a w nim m.in. tunele i wielkoformatowe 
klocki. Rodzinny piknik odwiedzą też sympatyczne po-
stacie z bajek.                                                      GD

Wśród piknikowych atrakcji znajdą się m.in. wielko-
formatowe klocki  | fot. Grażyna Dębała

AU TO P R O M O C J A
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Młodym artystom kibicuje m.in. Łukasz Kolarczyk, wiceprezydent Jaworzna 
| fot. Materiały MDKowski BŁYSK

"Król Lew" w wykonaniu artystów z grupy Ewy Szpak
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska 

Kadr z wideoklipu
| fot. Andrzej Pokuta

„West Side Story” to kolejny musical, który wystawią na deskach Młodzieżowego Domu Kultu-
ry młodzi artyści z grupy teatralnej MDKowski BŁYSK. Wielka premiera odbędzie się już za nieco 
ponad tydzień. Aktorzy-amatorzy, pod kierunkiem Ewy Szpak, reżyserki i autorki scenariusza, wie-
dzą, że podjęli się trudnego zadania. Ale mają już doświadczenie w musicalach. Rok temu zachwy-
cili publiczność swoją odsłoną hitowego „Grease”, a jeszcze wcześniej zagrali „Mamma Mia”.

Nie jest tylko gwiazdą mediów 
społecznościowych, ale także wy-
kształconą aktorką, komiczką, pro-
ducentką, pisarką i aktorką dubbin-
gową. Choć nie ma dużego dorobku 
fi lmowego, to chyba wszyscy ją zna-
ją, albo przynajmniej o niej słyszeli. 
Celeste Barber jest wyjątkowa i ma 
niezaprzeczalnie ogromny talent ko-
mediowy oraz aktorski. Popular-
ność zyskała dzięki parodiom sesji 
zdjęciowych i reklam z udziałem 
celebrytów. W domowych realiach 
Australijka odtwarzała milionowe 
sesje jeden do jednego, używając do-
mowych rekwizytów. Parodie te były 
i są nie tylko bardzo zabawne dzię-
ki talentowi aktorki, jej plastycznej 
urodzie oraz normalności, ale mają 
również głębszy przekaz. Zwracają 
uwagę na absurdalne „problemy” 
pierwszego świata. Nierealne kanony 
urody, wydumaną estetykę, normy 
piękna, nieosiągalne dla wielu prze-
ciętnych kobiet, nieustannie wpędza-
jące nas w kompleksy. A wszystko to 
za wielkie pieniądze, o których na-
wet nam się nie śniło. Celeste Barber 
jest bardzo autentyczna i zabawna, 

Celeste Barber: fi ne, thanks, Australia 2023 – stand up
Comedy showroom: The letdown, reż. Trent O'Donnell, Australia 2016
Dzika ekipa, reż. Harry Cripps, Clare Knight, Australia 2021 
Embrace kids, reż.Taryn Brumfi tt, Australia 2022
Seriously red, reż. Gracie Otto, Australia 2022
Wellmania, twórcy: Brygid Delaney, Benjamin Law, Australia 2023 – serial

Film
ografi a

Kino Antypodów 
cz. 8 – Celeste Barbercz. 8 – Celeste Barber

nie wstydzi się swojego ciała i ma 
do siebie dystans. Mnie w każdym 
razie potrafi  zrobić dzień.

Na Netfl ixie możemy oglądać 
nowy serial z udziałem Celeste Bar-
ber pt. Wellmania. Jest zabawny, 
jednocześnie skłaniający do refl ek-
sji nad tym jak bardzo pędzimy i ile 
jesteśmy w stanie zrobić dla kariery 
kosztem swojego zdrowia, czasu, 
rodziny. Bohaterką serialu jest Liv, 
krytyczka kulinarna, mająca szansę 
na przełom w swojej karierze, a co za 
tym idzie większe zarobki i popular-
ność poza Australią. Wskutek zbiegu 
okoliczności Liv traci zieloną kartę, 
by uzyskać nową, musi wykazać się 
nieskazitelnym zdrowiem, a to jak 
się okazuje, ma nie najlepsze. Liv 
sięga po fi lozofi ę wellnes, próbując 
na skróty wrócić do formy. Nie jest 
to proste, gdy unika się ćwiczeń, 
nadużywa alkoholu, nie stroni od 
narkotyków i dużych ilości jedzenia. 
Scenariusz nie jest do końca spójny, 
pobieżnie traktuje temat, ale i tak 
możemy mieć wiele satysfakcji po 
jego obejrzeniu, głównie ze względu 
na rolę Celeste Barber.                KP

Współcześni 
Romeo i Julia 

na jaworznickiej scenie

O trylogii z autorką
W czwartek, 13 kwietnia, o godz. 

17 odbędzie się w Miejskiej Bibliote-
ce Publicznej w centrum Jaworzna 
spotkanie autorskie z pisarką Danutą
Noszczyńską. – Wieczór dotyczyć bę-
dzie w głównej mierze najnowszej serii 
w dorobku autorki, trylogii pt. „Wnucz-
ka wariatki”, a w szczególności części 
zamykającej opowieść, poświęconej naj-
starszej z rodu, czyli Carmen – infor-
muje Aleksandra Bzowska z MBP 
w Jaworznie. – Bohaterkami cyklu 
są niezwykłe kobiety, reprezentantki 
trzech pokoleń. Córkę Carmen, Alinę 
oraz jej wnuczkę, Polę, czytelnicy mieli 
okazję bliżej poznać we wcześniejszych 
tomach – dodaje.

Dwie poprzednie części „Wnucz-
ki Wariatki” dotyczyły właśnie Poli 

i Aliny. Ostatni tom, o Carmen, opo-
wiada o życiu tej ekstrawaganckiej 
postaci, którą jej córka uważa za 
osobę nierównoważoną. Obie nie 
potrafi ą się ze sobą dogadać. Alina 
ma też problem w zrozumieniu wła-
snej córki, Poli.

Jaworznicka pisarka podejmu-
je w napisanej przez siebie trylogii 
problem braku porozumienia mię-
dzypokoleniowego i tego, do jakich 
dramatycznych konsekwencji może 
to doprowadzić.

Do trzeciej części sagi powstał wi-
deoklip. Główną rolę zagrała w nim 
sama Danuta Noszczyńska, która 
też zaśpiewała utwór pt. „Wariat-
ka song”. 

Anna Zielonka-Hałczyńska

– Po „Mamma Mia” i „Grease” 
przyszło nam się zmierzyć z kulto-
wym musicalem. W 1957 roku miał 
premierę na Broadway`u. W 1961 
doczekał się pierwszej wersji fi lmo-
wej, którą powtórzył w 2021 Steven 
Spielberg – podkreśla Ewa Szpak, 
nauczycielka, która podjęła się 
wystawienia „West Side Story” na 
jaworznickiej scenie. – Niezwykle 
emocjonująca historia miłosna, efek-
towna choreografi a, piękna muzy-
ka, piosenki i zakończenie z prze-
słaniem. To wszystko składa się na 
niepowtarzalne widowisko w wyko-
naniu młodych, utalentowanych ar-
tystów, członków naszego zespołu 
MDKowski BŁYSK. Zachęcam gorąco
– zaznacza.

Jak dalej informuje, grupa praco-
wała nad musicalem przez pół roku. 
Adaptacja scenariusza została oparta 
na wersji broadwayowskiej i fi lmie 
z roku 1961 roku. – W przypadku 
głównych ról Marii, Tony'ego i Anity 
mamy duble, ponieważ tak dużo mło-
dych, dobrze śpiewających osób, się do 
nas zgłosiło, że postanowiliśmy wielu 
z nich dać szansę. W zespole obecnie 
mamy 41 osób – dodaje.

Jaworznicy artyści zapraszają 
na swój spektakl do sali teatralnej 
MDK w niedzielę, 23 kwietnia. Za-
grają dwa razy, najpierw o godz. 
16, a następnie o 19.

Jak przekonują, ta historia mo-
głaby się przytrafi ć w rzeczywisto-
ści. – Wielka, zakazana i niespodzie-
wana miłość. Miłość, która niestety 

nie ma happy endu. Miłość czysta, 
niewinna, którą brutalnie przerwała 
nienawiść walczących ze sobą mło-
docianych gangów – opisują. – Ta 
historia to główny wątek musicalu 
„West Side Story”, musicalu, który 
jest uwspółcześnioną wersją „Romea 
i Julii”. Podobnie jak dzieło Szek-
spira, tak temat jednego z najważ-
niejszych w historii musicali nadal 
pozostaje aktualny – odrzucenie, na-
piętnowanie ze względu na tożsamość 
czy przekonania – zaznaczają.

Przypomnijmy. Pomysłodawczy-
nią grupy jest wspomniana Ewa 
Szpak. Założyła zespół kilka lat 
temu po udanym spektaklu pt. 
„Piękna i Bestia”, którą reżyser-
ka wystawiła własnym sumptem, 

w ramach warsztatów ze swoimi 
uczniami. BŁYSK ma już na kon-
cie niejedno widowisko. Najpierw 
grupa zagrała „W Krainie Lodu” 
(ten spektakl młodzi artyści wysta-
wili aż 11 razy). Druga była „Kró-
lowa Śniegu”, trzecia – „Mamma 
Mia” (młodzież zagrała ją dzie-
więciokrotnie). Następnie młodsza 
część grupy zagrała w widowisku 
pt. „W poszukiwaniu Kopciuszka”.

BŁYSK ma już kilkudziesięciu 
członków i dzieli się od pewnego 
czasu na dwa zespoły – młodzieżo-
wy i dziecięcy. W ubiegłym roku 
młodsza ekipa wystawiła kolorowy, 
magiczny spektakl pt. „Król Lew”.

BŁYSK ma wielu fanów. Gru-
pie kibicuje m.in. Łukasz Kolar-
czyk, wiceprezydent Jaworzna, 
który odwiedził artystów podczas 
prób. Uważa, że młodzi artyści, 
pod kierunkiem swoich nauczycie-
li, w najlepszy sposób prezentują 
swoje talenty.

– Miesiące pracy, poświęceń, reali-
zacji śmiałych pomysłów, rozwijania 
pasji i talentów. Grupa MDKowski 
BŁYSK właśnie wystawia kolejny mu-
sical. Czy Jaworzno to najbardziej 
uzdolniona młoda scena musicalowa 
w kraju? Czemu nie, z nimi to moż-
liwe! - zaznacza Łukasz Kolarczyk.

Bilety na „West Side Story” moż-
na rezerwować mejlowo: mdkow-
skiblysk@gmail.com lub telefo-
nicznie, wysyłając wiadomość 
SMS, na numer 501 096 643. Bilet 
normalny kosztuje 30 zł, a ulgo-
wy 20 zł.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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W styczniu zespoły śpiewacze zaprosiły jaworznian do wspólnego kolędo-
wania | fot. Natalia Czeleń

Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu zaprasza na spo-
tkania z folklorem. Jesz-
cze w kwietniu w planach 
jest tradycyjna wiosenna 
biesiada zespołów śpiewa-
czych z Jaworzna, a także 
wieczór pieśni patriotycz-
nej z udziałem dzieci, mło-
dzieży i zespołu śpiewa-
czego Byczynianki.

Czas na folklor

Biesiada odbędzie się w środę, 
19 kwietnia, w  klubie Relax. Start 
imprezy planowany jest na godz. 
16. Na scenie wystąpią wszystkie ja-
worznickie zespoły ludowe, a więc: 
Jaworznianki, Byczynianki, Jele-
nianki, Ciężkowianki, Jeziorczan-
ki, Dobrzanki, Dąbrowianki oraz 
Szczakowianki. 

Wieczór pieśni patriotycznej z ze-
społem Byczynianki odbędzie się 
natomiast w piątek, 28 kwietnia, 
w klubie Niko (ul. Na Stoku 14). 
Początek o godz. 17. – Zachęcamy do 
wysłuchania koncertu zorganizowanego 

z okazji rocznic wydarzeń patriotycz-
nych – zachęca Ewelina Ogiołda, 
kierownik Zespołu Obiektów Kul-
turalnych MCKiS.

To wydarzenie jest w Byczynie 
już tradycją. Byczynianki co roku 
występują w klubie Niko i przygoto-
wują z tej okazji specjalny program 
artystyczny. – Wieczór pieśni patrio-
tycznej to już nasza tradycja. Bardzo 
się cieszymy, że co roku możemy w ten 
sposób umilić czas mieszkańcom. Śpie-
wanie to dla nas przyjemność, a występ 
przed publicznością daje nam jeszcze 
więcej przyjemności – mówi Danuta
Dubiel, szefowa Byczynianek.

Zespół zaśpiewa jednak nie tylko 
pieśni patriotyczne. Śpiewem po-
wita też wiosnę. – Będą znane pieśni 
polskie, ale też i nasze autorskie – za-
powiada pani Danuta.

Tego wieczoru na scenie usłyszy-
my także uczestników koła wokal-
nego z klubu Niko. Podziwiać będzie 
można także występy małych arty-
stów z Przedszkola Miejskiego nr 18 
oraz uczniów ze Szkoły Podstawowej 
nr 20. – Udział w wydarzeniu może 
wziąć każdy. To będzie wyjątkowy wie-
czór – zapowiada Ewelina Ogiołda 
z MCKiS.                                     NC

Dla wszystkich

Jaworuś dla przedszkolaków

Bibliotekarze zapraszają najmłod-
szych czytelników, także z Ukrainy, 
do udziału w spotkaniach  organizo-
wanych w ramach projektu „Biblio-
teka dla wszystkich. Różni. Równi. 
Ważni”. – Na młodych czytelników 
czeka spora dawka literatury i zabaw 
z wykorzystaniem robotów Photon Edu 
i Ozobot oraz mnóstwo warsztatów ar-
tystycznych, pozwalających rozwijać 
zdolności manualne – zapowiada Alek-
sandra Bzowska, instruktor meto-
dyczny Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Jaworznie.

Oferta warsztatowa zapowiada się 
obiecująco. Na wtorki, 18 i 25 kwiet-
nia, zaplanowane zostało głośne czy-
tanie. 18 kwietnia inna grupa weźmie 
udział w zajęciach pt. „Za [koduj] 
zabawę: Wyturlaj opowiadanie”. 
W środę, 19 kwietnia,  realizowane 
będą kreatywne zajęcia z Ozobotem. 
W czwartki, 19 i 27 kwietnia, dzieci 
wezmą udział w warsztatach „Arty-
stycznie zakręceni”, na których po-

W środę, 19 kwietnia, odbędą się eliminacje do 
I Miejskiego Konkursu Piosenki Dziecięcej „Jaworuś 
2023”. Do tej muzycznej rywalizacji, której patronuje 
Paweł Silbert prezydent Jaworzna, zaproszone zo-
stały przedszkolaki. Organizatorem przedsięwzięcia 
jest Przedszkole Miejskie nr 14, a współorganizato-
rem Młodzieżowy Dom Kultury. – Konkurs jest prze-
znaczony dla dzieci w wieku przedszkolnym, od 3 do 
6 lat – informują organizatorzy. – Ponieważ kwiecień 
jest najbardziej wiosennym miesiącem, bo wówczas cała 
przyroda ożywia się, wszystko kwitnie, pachnie świeżo-
ścią, dlatego uczestnicy mają przygotować jedną piosen-
kę, zgodną z hasłem: „Wiosna wokół nas”. Będzie więc 
pięknie i wiosennie – dodają.

wstaną m.in. papierowe składanki. 
Z kolei w środę, 26 kwietnia, naj-
młodsi rozwiązywać będą baśniowe 
zagadki, a w piątek 28 kwietnia, od-
będzie się spotkanie „Komiksiady”- 
Klubu Komiksowego dla Młodzieży. 
W czasie warsztatów uczestnicy po-
znawać będą tajemnice komiksowe-
go rysunku.

Wszystkie zajęcia w ramach projek-
tu „Biblioteka dla wszystkich. Różni. 
Równi. Ważni” odbywać się będą 
w Bibliotece Głównej przy jaworz-
nickim Rynku w godz. 17 - 18.

– „Biblioteka dla wszystkich. Różni. 
Równi. Ważni.” to innowacyjny projekt 
edukacyjno-społeczny umożliwiający 
dzieciom i młodzieży zarówno z Ukra-
iny, jak i z Polski wspólną naukę, zaba-
wę i nawiązywanie relacji. Projekt jest 
realizowany przez Fundację Rozwoju 
Społeczeństwa Informacyjnego w part-
nerstwie z Save the Children Internatio-
nal –  informuje Aleksandra Bzowska.

Natalia Czeleń

Przesłuchania małych muzyków odbędą się 
w MDK-u przy ul. Inwalidów Wojennych 2 na Osie-
dlu Stałym i rozpoczną się o godz. 9. Przedszkolaki 
będą rywalizować w dwóch kategoriach wiekowych: 
dzieci 3 i 4-letnie oraz dzieci 5 i 6-letnie. Będzie 
też podział na solistów i zespoły. Uczestnicy mogą 
wystąpić a cappella, z półplaybackiem lub z akom-
paniamentem instrumentalnym. Koncert finałowy 
odbędzie się 26 kwietnia, również w Młodzieżo-
wym Domu Kultury.

O szczegółach konkursu można dowiedzieć się, 
dzwoniąc pod numer 32 762 93 06 lub pisząc mejla 
na adres jaworus14@o2.pl.

Anna Zielonka-Hałczyńska

R E K L A M A

ATElier Kultury w Jaworznie serdecznie zaprasza na wyjątkowe wydarzenia artystyczne. 
Informacje na plakatach, stronie www.atelierkultury.pl

i https://www.facebook.com/atelierkulturywjaworznie oraz tel. 32 762 91 42 w.11
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Nie popaść w szaleństwo

czyli nasza pierwsza sprawa będzie trwać 15 rund. 
W trakcie rundy gracze wspólnie będą podejmować 
decyzję czy dzień poświęcą na przesłuchanie czy na 
dochodzenie – ważne, aby pamiętać, że w ciągu dnia 
możemy podjąć się tylko jednego tropu. Z początku 
wszystko wydaje się całkiem łatwe. Szybkie wprowa-
dzenie w sprawę, kilka drobnych szczegółów i jakiś 
adres. Oczywiście możemy zapoznać się także z wczo-
rajszym wydaniem Arkham Advertiser, które da nam 
lepsze spojrzenie na ostatnie wydarzenia w Arkham. 

Jak zatem wygląda już sama rozgrywka? Mając 
interesujący nas adres, czy to podany w dokumentach 

Biuro Śledcze: Śledztwa w Arkham i inne tajemnice

czy odszukany w książce adre-
sowej, dzięki zakładkom otwieramy księgę spraw na 
właściwej stronie i odczytujemy tekst przypisany do 
konkretnego adresu. Warto notować sobie zarówno 
wykorzystane tropy (można wracać do już odczyta-
nych wskazówek), jak i cenne według nas informa-
cje. Po wykorzystaniu wszystkich tropów – w tym 
przypadku upływie piętnastu dni, musimy wskazać 
trzy lokalizacje, w których zostaną przeprowadzone 
interwencje. Opisy do interwencji we wskazanych miej-
scach znajdziemy na końcu księgi spraw. Oczywiście 
możemy ostro przestrzelić i nie znajdziemy naszych 

adresów, co jednoznacznie wskazuje na błędy 
w przeprowadzonym śledztwie. Możemy rów-
nież trafi ć z adresami i spowodować trochę 
zbędnego zamieszania naszym nalotem, ale 
możemy również wydedukować właściwie, 
co zaowocuje całkiem ciekawą historią – nie 
zawsze satysfakcjonującą. 

Kiedy w takim razie możemy stwierdzić, że 
udało nam się „wygrać”? Wskazane miejsca 
interwencji posiadają przypisane wartości. 
Jeżeli z trzech miejsc uda nam się zebrać 
łącznie powyżej 4 punktów, to sprawa została 
rozwiązana, w przeciwnym wypadku trzeba 
zacząć od nowa. Ważne jest, aby nie odczytać 
przypadkiem innych adresów z interwen-
cjami, bo może nas to zasugerować przy 
ponownym rozpatrywaniu sprawy. Obok 
samych interwencji mamy podane również 
rozwiązanie sprawy, które odczytujemy po 
uzyskaniu odpowiedniej liczby punktów.

Jak zatem moje wrażenia? Nad pierwszą 
sprawą siedzieliśmy z żoną niecałe dwie go-
dziny i brakło nam tylko jednego punktu do 
„wymaksowania” naszego śledztwa – udało 

nam się skupić na odpowiednich poszlakach, po-
mimo kilku przeprowadzonych niepotrzebnych 
obserwacji podejrzanych osób. Nie wyobrażam 
sobie jednak grania w Biuro Śledcze w więcej niż 

3 osoby – przy grze solo traci się dużo z burzy mó-
zgów, natomiast w większym gronie to już bardziej 
wola większości przy aprobacie głównego gracza 
danej rundy. Niemniej fani 
Cthulhu nie powinni być 
zawiedzeni – ja nie byłem.

Artykuł powstał we 
współpracy z wydawnic-
twem Rebel.

Radosław Kałuża
Galeria: HarcMepel

Niezależnie od mechaniki, gry bazujące na 
przedwiecznych autorstwa H.P. Lovecrafta, 
zawsze są mile widziane na moim stole. Nie 
inaczej było z najnowszym tytułem gdań-
skiego wydawnictwa Rebel, inspirowanym 
dziełami amerykańskiego pisarza, które uka-
zało się końcem minionego miesiąca. Pora 
wcielić się w agentów federalnych i… nie 
popaść w szaleństwo.

Biuro Śledcze zostało wydane, bazując na po-
pularnym tytule z 2019 roku Sherlock Holmes: 
Detektyw doradczy - „Zagadka Kuby Rozpruwa-
cza” i „Przygody na West Endzie”. Największą 
różnicą oczywiście jest tematyka, ale wydaw-
ca zapewnia również mechaniczne zmiany 
w stosunku do poprzedniej wersji. W skrócie 
– dostaliśmy detektywistyczną grę kooperacyj-
ną z pięcioma księgami spraw oraz załączonymi 
do nich materiałami dodatkowymi, takimi jak 
np. mapy, wydania gazet czy książka adresowa. 
Wszystkie elementy znajdujące się w pudełku 
zostały bardzo ładnie wydane. Zastosowano rów-
nież różne rodzaje papieru podczas druku gazet, 
map i ksiąg, co znacznie poprawia klimat tytułu. 
Brakło mi jedynie jakiegoś ciekawego elementu 
do odznaczania upływających „rund”, więc osta-
tecznie skończyło się na skreślaniu numerków na 
kartce, tuż obok rozpiski prowadzonego śledztwa. 

Przed rozpoczęciem pierwszej sprawy czeka nas 
zapoznanie się z krótką instrukcją, z której najważ-
niejsze to zapamiętanie przebiegu rundy, ponieważ 
cała reszta wychodzi bardzo naturalnie podczas roz-
grywki. Następnie wystarczy sięgnąć po pierwszą 
księgę spraw, zaopatrzyć się w kartkę oraz długopis, 
i można rozpocząć śledztwo. 

Po otwarciu pierwszej księgi spraw: oblicze, pod-
czas spotkania 11 kwietnia 1929 roku z dyrektorem 
Hooverem, dowiadujemy się, że nasza ekipa musi udać 
się do biura koronera w Arkham, aby zbadać pewną 
nietypową sprawę – na końcowy raport mamy 15 dni, 

Powalczą o prymPlanszówki
w Ponad.to W środę, 19 kwietnia, ulicami 

centrum Jaworzna przejdą poczty 
sztandarowe szkół z naszego miasta 
i innych części regionu. Właśnie tego 
dnia odbędzie się kolejny Wojewódz-
ki Konkurs Pocztów Sztandarowych 
oraz Wiedzy o Polskich Symbolach 
i Barwach Narodowych.

– Zapraszamy serdecznie na jaworz-
nicki Rynek, gdzie odbędzie się uroczyste 
rozpoczęcie wydarzenia – mówi Marek
Badowski, jeden z koordynatorów 
i nauczyciel techniki i edukacji dla 
bezpieczeństwa w Szkole Podstawo-
wej 13, która jest głównym organi-
zatorem konkursu.

Wraz z nią przedsięwzięcie współ-
organizują Tarnowski Oddział Jaz-
dy im. 5. Pułku Strzelców Konnych, 
Urząd Miejski w Jaworznie, Woj-
skowe Centrum Rekrutacji w Kato-
wicach, Komenda Miejska Policji 
w Jaworznie, Stowarzyszenie Pa-
mięci Armii Krajowej o/Jaworzno, 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie, Muzeum Miasta Ja-
worzna i parafi a pw. św. Wojciecha 
i św. Katarzyny w Jaworznie. Koor-
dynatorami konkursu, oprócz Marka 
Badowskiego, są także Anna Jasica, 
nauczycielka historii w Szkole Podsta-
wowej nr 13, i Jacek Łoś, nauczyciel 

Już w najbliższą niedzielę, 16 
kwietnia, fani gier bez prądu będą 
mieli okazję ponownie spotkać się 
przy planszy w pubie Ponad.to na co-
miesięcznym wydarzeniu „Ponadto 
Pełne Planszówek”. 

Podczas ostatniego spotkania or-
ganizatorzy zachęcali do sięgania po 
gry wydawnictwa Lucrum, a zwłasz-
cza świetnie sprawdzającej się serii 
gier imprezowo-przygodowych Wo-
jownicy Podziemi oraz dynamicznej 
karcianki o rekrutowaniu awantur-
ników w celu zdobycia artefaktów 
– Ryzykanci. Tym razem na stołach 
będzie można zobaczyć kilka no-
wości wydawniczych, w tym m.in. 
Knockdown od Awaken Realms Lite 
– dwuosobowa planszówka nawią-
zująca do serii gier komputerowych 
takich jak Mortal Kombat czy Street 
Fighter. 

Rozgrywki rozpoczyną się o godz. 
15, w pubie Ponad.to przy ulicy 
Katowickiej 5A (stacja Amic) na 
Osiedlu Stałym. Organizatorem wy-
darzenia są ekipy z Ponad.to oraz 
HarcMepel, które udostępnią uczest-
nikom swoje tytuły.                   RK

historii w Centrum Kształcenia Zawo-
dowego i Ustawicznego. – Wydarzenie 
rozpocznie się uroczyście o godz. 10 
przed Pomnikiem Niepodległości. Na-
stępnie poczty sztandarowe przemasze-
rują do Hali Widowiskowo-Sportowej, 
gdzie o godz. 11 odbędzie się już ofi -

cjalne rozpoczęcie zmagań – informuje 
Marek Badowski.

Wydarzenie jest skierowane za-
równo do uczniów szkół podsta-
wowych, jak i szkół średnich. Jego 
uczestnicy wezmą udział w jed-
nym z dwóch konkursów: pocz-

Rozpoczęcie konkursu odbędzie się na jaworznickim Rynku  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

tów sztandarowych lub Wiedzy 
o Polskich Symbolach i Barwach 
Narodowych. Pierwsza z tych ry-
walizacji ma zachęcić uczniów, by 
doskonalili umiejętności związane 
z jak najlepszą prezentacją pocztu 
swojej szkoły podczas uroczystości. 
Uczniowie pokażą więc, między 
innymi, jak radzą sobie z musz-
trą. Od tej edycji konkurs składa 
się z trzech kategorii. Do kategorii 
szkół podstawowych i szkół ponad-
podstawowych dodano bowiem 
nową - szkół ponadpodstawowych 
dla klas mundurowych.

Drugi konkurs sprawdzi wiedzę 
uczniów na temat symboli narodo-
wych.

Wyniki obu rywalizacji zostaną po-
dane 20 kwietnia o godz. 14. Będzie 
można je znaleźć na stronie interne-
towej www.sp13jaworzno.edupage.
org. Wręczenie nagród odbędzie się 
3 maja w ramach miejskich uroczy-
stości trzeciomajowych, które, jak 
co roku, będą miały miejsce przed 
Pomnikiem Niepodległości.

Honorowy patronat nad konkur-
sem objęli Paweł Silbert, prezydent 
Jaworzna, i Urszula Bauer, śląski 
kurator oświaty.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Niezależnie od mechaniki, gry bazujące na 
przedwiecznych autorstwa H.P. Lovecrafta, 
zawsze są mile widziane na moim stole. Nie 
inaczej było z najnowszym tytułem gdań-
skiego wydawnictwa Rebel, inspirowanym 
dziełami amerykańskiego pisarza, które uka-
zało się końcem minionego miesiąca. Pora 
wcielić się w agentów federalnych i… nie 

Biuro Śledcze zostało wydane, bazując na po-
pularnym tytule z 2019 roku Sherlock Holmes: 
Detektyw doradczy - „Zagadka Kuby Rozpruwa-
cza” i „Przygody na West Endzie”. Największą 
różnicą oczywiście jest tematyka, ale wydaw-
ca zapewnia również mechaniczne zmiany 
w stosunku do poprzedniej wersji. W skrócie 
– dostaliśmy detektywistyczną grę kooperacyj-
ną z pięcioma księgami spraw oraz załączonymi 
do nich materiałami dodatkowymi, takimi jak 
np. mapy, wydania gazet czy książka adresowa. 
Wszystkie elementy znajdujące się w pudełku 
zostały bardzo ładnie wydane. Zastosowano rów-
nież różne rodzaje papieru podczas druku gazet, 
map i ksiąg, co znacznie poprawia klimat tytułu. 
Brakło mi jedynie jakiegoś ciekawego elementu 
do odznaczania upływających „rund”, więc osta-
tecznie skończyło się na skreślaniu numerków na 
kartce, tuż obok rozpiski prowadzonego śledztwa. 

Przed rozpoczęciem pierwszej sprawy czeka nas 

12 NR 14/2023            13 KWIETNIA 2023KULTURA



Rozgrywki JALPS odbywają się w hali sportowej MCKiS na Osiedlu Stałym 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Siatkarze MCKiS Jaworzno zagrają w półfi nałach 2. ligi siatkówki
| fot. Andrzej Pokuta

Teraz jaworzniccy darterzy rozpo-
czynają rundę rewanżową. Wezmą 
też udział w trzecim turnieju Ligi 
Dart Polska, który odbędzie się 14 
kwietnia w Strefi e Luzu.

Przegrane bilardzistów

Debiutująca w bilardo-
wej ekstraklasie drużyna 

UKS-u Fair Play Jaworzno zaczęła 
zmagania na najwyższym polskim 
poziomie od porażek. Najpierw prze-
grała 6:12 z zespołem pn. Metal Fach 
LP Sokółka, a później 9:12 z DaSo 
Teamem Dekada Sosnowiec. Druga 
ekipa Fair Play, zmagająca się w 2. 
lidze, pojedynkowała się w 3. kolejce 
z drużyną Koryta Mięsne - Bistro Bi-
lard Brzeszcze. Spotkanie zakończy-
ło się, na niekorzyść jaworznickich 
zawodników, wynikiem 2:4.              

Jaworznianie 
w czołówce

W drugim, marcowym 
turnieju tegorocznych zmagań Grand 
Prix Jaworzna w Szachach wzięło 
udział aż 60 zawodników. Na szczycie 
tabeli znaleźli się szachiści z MCKiS 
Jaworzno. Pierwsze miejsce zajął Igor
Musiał. Drugą pozycję wywalczył 
Rafał Król. Na trzeciej uplasował 
się Jacek Stachańczyk. 

Grand Prix Jaworzna w Szachach 
składa się z 9 turniejów. Odbyły się 
już dwa. Trzecie zawody są plano-
wane na 28 kwietnia w Hali Wido-
wiskowo-Sportowej MCKiS przy ul. 
Grunwaldzkiej 80. Początek o godz. 
16.30. Zapisać się można za pośred-
nictwem systemu chessarbiter.com 
najpóźniej na dwa dni przed rozpo-
częciem danego turnieju. Więcej in-
formacji udziela JolantaGuzik pod 
nr tel. 609 554 126.               AZ-H

Piłkarski rewanż
w toku

W dwóch kolejkach 
rundy rewanżowej Szczakowianka 
Jaworzno zremisowała w 4. lidze 
śląskiej 1:1 z MKS-em Myszków 
i przegrała 2:3 z Przemszą Sie-
wierz. W wadowickiej okręgówce 
Zgoda Byczyna wygrała 1:0 z Gór-
nikiem Brzeszcze i 1:0 z Nadwi-
ślaninem Gromiec, Victoria 1918 
Jaworzno przegrała 0:1 z LKS-em 
Gorzów i zwyciężyła 3:0 z Fablo-
kiem Chrzanów, a Ciężkowianka 
Jaworzno uległa 3:4 Nadwiślanino-
wi Gromiec i 1:3 LKS-owi Gorzów. 
Grający w sosnowieckiej B klasie 
Górnik Jaworzno zremisował 1:1 
z Jednością Strzyżowice. W sobotę, 
15 kwietnia, Szczakowianka zagra 
z Unią Kosztowy, Zgoda z Narożem 
Juszczyn, Victoria z LKS-em Żarki, 
Ciężkowianka z Fablokiem Chrza-
nów, a Górnik Jaworzno z Unią 
Ząbkowice.

Darterzy 
na półmetku

Jaworznicka Liga Dar-
ta Salos jest już w samym środku 
rozgrywek. Na szczycie tabeli 1. 
ligi jest Michał Golański. Drugi 
jest Krystian Cebula, który mocno 
zagraża liderowi. Trzecie miejsce 
zajmuje Maciej Byrczek. O podium 
walczy także Marcin Błaszkiewicz.

W 2. lidze pozycję lidera zajmu-
je Marcin Sikorski. Biją się o nią 
także  Michał Cikała, Damian Haj-
duk i Marek Marian.

W grupie A 3. ligi bój o mistrzo-
stwo prowadzą Paweł Flis i Marcin
Gasidło. W grupie B to już pew-
ne, że mistrzem będzie Krzysztof
Adamus.

Siatkówka to ich pasja
Choć grają w amatorskiej lidze, 

to trudno ich nazywać amatorami. 
Siatkarze, biorący udział w rozgryw-
kach JALPS, pokazują, że na parkiecie 
czują się jak ryby w wodzie. Zmaga-
nia w ramach Jaworznickiej Amator-
skiej Ligi Piłki Siatkowej odbywają się 
niemal od dekady, pod auspicjami 
Miejskiego Centrum Kultury i Sportu. 
Obecnie trwa 9. sezon.

– To oznacza, że w przyszłym roku 
będziemy świętować mały jubileusz – za-
znacza sędzia Jacek Sowa. – Jaworz-
nicka Amatorska Liga Piłki Siatkowej 
została zainaugurowana w 2014 roku. 
Pomysł zrodził się z potrzeby chwili. 
Wielu naszych wychowanków, trenu-
jących za czasów szkolnych w naszej 
sekcji siatkarskiej, po skończeniu szkoły 
poszło na studia, podjęło pracę. Ale cały 
czas ciągnęło ich do siatkówki. Amator-
skie ligi funkcjonowały już w tym czasie 
w Mysłowicach i Sosnowcu. Tymczasem 
Jaworzno swojej ligi nie miało. Dlate-
go trzeba było to zmienić – tłumaczy.

W zmaganiach JALPS biorą udział 
zespoły, tworzone zarówno z amato-

Powalczą 
w półfi nałach

Siatkarskie Sokoły z MCKiS Jaworz-
no zakończyły rundę zasadniczą 2. ligi 
siatkówki na pozycji lidera w swo-
jej grupie. Tym samym awansowały 
do fazy play-off . Z kim podopieczni 
trenera Tomasza Wątorka zagrają 
w turnieju półfi nałowym?

– Naszymi przeciwnikami będą Arka 
Tempo Chełm oraz zespoły, które w gru-
pach 1 i 3 zajmą drugie miejsca w tabe-
lach – tłumaczy trener jaworznickich 
siatkarzy. – Ich nazwy poznamy dopiero 
po zakończeniu rozrywek w tych gru-
pach – dodaje.

Rozgrywki w grupie 4., w której 
grała nasza drużyna, wystartowały 1 
października. MCKiS Jaworzno grało 
z 11 innymi zespołami. Sezon składał 
się z 22 kolejek. W ostatnim meczu 
rundy zasadniczej Sokoły wygrały 3:0 
z AKS-em V LO Rzeszów, a w całym 
sezonie zwyciężyły 21 razy. Przegrały 
natomiast tylko jeden mecz – z MKS-
-em Andrychów. Porażka MCKiS mia-
ła miejsce w meczu rewanżowym. 
W 22 rozegranych meczach jaworz-
niccy zawodnicy wygrali 64 sety, 
a przegrali 13. Dzięki dobrej grze 
Sokoły uplasowały się na pierwszym 
miejscu 4. grupy 2. ligi siatkówki. 
– Zagraliśmy dobrą siatkówkę i liczymy, 
że pokażemy ją także w play-off ach
– zaznacza trener Wątorek. – Obecnie 
leczymy kontuzje i przygotowujemy się 
do turnieju półfi nałowego, który odbę-
dzie się 21, 22 i 23 kwietnia. Gdzie? 
Miejsce nie jest jeszcze znane. Wszyst-
ko okaże się w przyszłym tygodniu – 
podkreśla.

Celem MCKiS-u jest oczywiście 
awans do 1. ligi. Najpierw Sokoły 

muszą jednak dobrze zagrać w pół-
fi nałach i awansować do fi nału. Na 
pewno łatwo nie będzie i walka bę-
dzie zażarta.

Podopieczni Tomasza Wątorka do-
brze o tym wiedzą, szczególnie że po-
dobnie dobry sezon mieli też przed 
rokiem. Jednak po bardzo udanej 
rundzie zasadniczej zakończyli walkę 
o 1. ligę niestety już w półfi nałach, 
w których wygrali tyle samo pojedyn-
ków, co Anioły Toruń i BAS Białystok. 
Niestety o awansie do fi nału zdecy-
dowały tzw. małe punkty, których 
torunianie i białostoczanie zebrali 
więcej od jaworznian. To sprawiło, 
że MCKiS zajęło dopiero 3. miejsce 

w półfi nałowym turnieju, przez co 
straciło szansę na awans do 1. ligi.

O mistrzostwo w swojej lidze cały 
czas walczą też jaworzniccy koszy-
karze. W turnieju fi nałowym 3. ligi 
koszykówki zawodnicy MCKiS Ja-
worzno zagrają w tym samym czasie, 
co nasi siatkarze w zmaganiach półfi -
nałowych 2. ligi siatkówki (czyli 21, 
22 i 23 kwietnia). Już wiadomo, że 
koszykarskie Sokoły będą zmagać się 
w Poznaniu, gdzie zagrają z Wiarą 
Lecha Poznań, KS-em Kosz Kompak-
towy Pleszew i Basketballem Elbląg. 
Dwie najlepsze drużyny awansują do 
2. ligi koszykówki.

Anna Zielonka-Hałczyńska

rów, jak i zawodników, którzy mieli 
do czynienia z siatkówką już wcze-
śniej. Z roku na rok poziom rozgry-
wek stawał się coraz wyższy i teraz 
poprzeczka jest postawiona napraw-
dę wysoko. Z sezonu na sezon chęć 
udziału w rozgrywkach zgłasza też 
coraz więcej drużyn. Jaworznicka 
liga cieszy się również powodzeniem 
u zespołów spoza Jaworzna, np. z So-
snowca, Mysłowic, Katowic i Olkusza.

– W tym sezonie dołączyli do nas 
katowiczanie i olkuszanie – stwierdza 
Jacek Sowa.

Sędziuje mecze JALPS na zmianę 
z drugim sędzią, Łukaszem Warcho-
łem. Siatkarskie mecze odbywają się 
zawsze w niedzielę w hali sportowej 
MCKiS na Osiedlu Stałym. Pierw-
sza potyczka rozpoczyna się o godz. 
14. Zwykle jedna kolejka składa się 
z trzech pojedynków.

W Jaworznickiej Amatorskiej Li-
dze Piłki Siatkowej grają zarówno 
drużyny, które są z nią związane od 
początku, jak i te, które mają w JALPS 
krótki staż. Od czasu powstania ligi 

występuje w niej np. zespół pn. Ri-
ser Volley Team Jaworzno. To jeden 
z faworytów rozgrywek. Drużyna co 
roku walczy w czołówce. – W tym 
roku walka jest trudna. W JALPS jest 
bowiem coraz więcej mocnych ekip. Na 
górze tabeli jest więc teraz bardzo duży 
ścisk – podkreśla Kacper Smoliński, 
kapitan teamu z Jaworzna.

Do drużyny należy od dwóch 
sezonów. Jak przyznaje, w JALPS 
podoba mu się to, że zespoły grają 

pełne mecze, a nie okrojone liczbo-
wo i czasowo. Uważa, że poziom 
ligowych rozgrywek jest wysoki. 
Dodatkowym atutem jest to, że 
w JALPS można spotkać dobrych 
znajomych, z którymi grało się 
w siatkówkę jeszcze w gimnazjum 
i szkole ponadgimnazjalnej. – Faj-
nie powspominać stare dobre czasy
– zaznacza.

Co roku do JALPS dołączają nowe 
ekipy. – Nasz zespól istnieje od ponad 

20 lat, ale w JALPS gramy dopiero 
pierwszy sezon. Wcześniej braliśmy 
udział w lidze w Kędzierzynie-Koźlu, 
a następnie w Rudzie Śląskiej. Jed-
nak ta ostatnia została zamknięta 
– przyznaje Mateusz Hadelko, ka-
pitan drużyny Samatix Katowice. – 
W JALPS też nam się podoba. Poziom 
jest całkiem ciekawy. Na razie uczymy 
się tej ligi. Borykamy się też jednak 
z kontuzjami – dodaje.

Zawodnicy Samatiksa trenują 2 
razy w tygodniu. Na co dzień nato-
miast pracują. Mają swoje fi rmy. Są 
pochłonięci obowiązkami rodzinny-
mi. Siatkówka to ich hobby.

Rozgrywki w ramach JALPS po-
legają na meczach każdy z każdym. 
Do fazy play-off  dostanie się 8 z 10 
grających w lidze drużyn. Wyło-
nione zespoły zagrają w systemie: 
pierwsza drużyna z ósmą, druga 
z siódmą, trzecia z szóstą i czwarta 
z piątą. Zwycięzcy awansują do pół-
fi nałów, a później do fi nału, który 
jest planowany początkiem czerwca.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Dziewięć pojedynków
Już za nieco ponad tydzień Hala 

Widowiskowo-Sportowa MCKiS w Ja-
worznie zmieni się w pole walki. Na 
planowanej na piątek, 21 kwietnia, 
gali Babilon MMA 35, zmierzą się, 
w walce wieczoru, Piotr Wawrzy-
niak i Adrian Błeszyński. Oprócz 
tego pojedynku zaplanowano jeszcze 
osiem innych potyczek. Bilety na galę 
są dostępne na stronie www.eventim.
pl/artist/babilon-mma. Impreza roz-
pocznie się o godz. 19. 

Walką wieczoru będzie ta, którą 
stoczą Piotr Wawrzyniak (10-5-0) 
i Adrian „Ares” Błeszyński (10-5-1). 
Jak podkreślają organizatorzy, poje-
dynek będzie rewanżem. Dwa lata 
temu Wawrzyniak pokonał Błeszyń-
skiego podczas gali w Warszawie. 
Ares uległ rywalowi w 2. rundzie.

Piotr Wawrzyniak ma 32 lata i jest 
związany z poznańskim klubem Czer-
wony Smok. Zdobył mistrzowski pas 
w wadze średniej (do 84 kg). W ra-
mach Babilon MMA pokonał także 
Tymoteusza Łopaczyka i Adama
Łagunę. 

Adrian Błeszyński jest natomiast 
zawodnikiem Sportowego Zagłębia. 
W federacji Babilon MMA walczył sze-
ściokrotnie. Walczy też w galach Babi-
lon Boxing Show. Oprócz zwycięstwa 
w rewanżu z Warzyniakiem, Ares 
zamierza też zdobyć mistrzowski pas 
w wadze średniej. Na głównej karcie 
walk Babilon MMA 35 znalazły się też 
potyczki, które stoczą Filip Lampar-
ski (6-2-0) i Kamil Krzewina (3-1-0) 
w kat. 70,3 kg, AdrianDudek (5-2-0) 
i Michał Balcerczak (3-3-0) w kat. 
83,9 kg, Krystian Szczęsny (2-1-0) 
i Mateusz Pudło (3-1-0) w kat. 77,1 
kg, Mateusz Makarowski (8-5-1) 
i Bartosz Zawadzki (6-2-0) w kat. 
70,3 kg, SzymonRakowicz (4-2-0) 
i SzymonBiłas (2-0-0) w kat. 65,8 kg 
oraz Paweł Oleszczuk (1-0-0) i Pa-
tryk Świtoń (0-2-0) w kat. 120,2 kg.

We wstępnej karcie walk zapisano 
z kolei dwa pojedynki. Stoczą je Piotr
Łęcki (3-3-0) i YehorOliynyk (0-0-
0) w kat. 83,9 kg i Mateusz Wieczo-
rek (4-0-0) i Martin Labryga (0-0-0) 
w kat. 77,1 kg.                        AZ-H

Sportowo, rekreacyjnie i zdrowo
Najbliższe tygodnie w Jaworznie 

obfi tować będą w wydarzenia spor-
towe i rekreacyjne. W planach jest 
Piknik Rodzinny połączony z Rajdem 
Nordic Walking na Gigancie, trady-
cyjny Rajd Nordic Walking w Cięż-
kowicach oraz pieszy Rajd Rodzinny. 
Wciąż trwają zapisy. Warto się pospie-
szyć, bo na niektóre wydarzenia orga-
nizatorzy ustalili limit uczestników.

W sobotę, 15 kwietnia, jaworznia-
nie spotkają się w dzielnicy Gigant. 
Odbędzie się tutaj Rajd Nordic Wal-
king oraz Piknik Rodzinny. Wszyscy 
zawodnicy proszeni są o zgłoszenie 
się do biura zawodów, które czyn-
ne będzie od godz. 13.45. Odprawa 
techniczna i rozgrzewka prowa-
dzona przez instruktora rozpocznie 
się o godz. 14.15. Start rajdu pla-
nowany jest na godz. 14.30, a za-
kończenie ok. godz. 16. Wtedy też 
rozpocznie się Piknik Rodzinny. 
W programie są gry i zabawy dla 
całych rodzin, występy artystyczne 
oraz warsztaty. 

Organizatorem tego wydarzenia 
jest Miejskie Centrum Kultury i Spor-

tu w Jaworznie, a współorganiza-
torem Urząd Miejski w Jaworznie. 
– Dołożymy starań, by impreza była 
atrakcyjna dla każdego. Zaproponuje-
my różne formy aktywności. Piknik to 
przede wszystkim integracja pokoleń. 
Takie wydarzenia to okazja do aktyw-

ności, budowania i wzmacniania więzi 
między jaworznianami – przekonuje 
Monika Komańska, pełnomocnik 
ds. organizacyjnych MCKiS.

Również w najbliższą sobotę, o go-
dzinie 13, sezon otworzą jaworzniccy 
motocykliści, którzy zapraszają na 

Rynek. Głównym punktem programu 
będzie parada motocyklowa, ale gru-
pa Motocykliści Jaworzno zapowiada 
wiele dodatkowych atrakcji.

Kolejny weekend zapowiada się 
równie obiecująco. W sobotę, 22 
kwietnia, z ul. Zdrojowej wystartuje 8. 
edycja ciężkowickiego Rajdu Nordic 
Walking. Udział w nim może wziąć 
maksymalnie 200 zawodników. –  Do 
wyboru będą dwie trasy, pętla o długości 
około 8 lub 9 kilometrów, prowadząca 
leśnymi ścieżkami przez malowniczą 
Dolinę Żabnika w Ciężkowicach – przy-
pomina Paweł Wróbel z Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu.

Biuro zawodów czynne będzie od 
godz. 8.30, a zawodnicy wyruszą 
w trasę o godz. 10. Zgłoszenia do raj-
du przyjmowane są przez formularz 
na stronie internetowej zgloszenia.
mckis.jaworzno.pl. Zapisy potrwa-
ją do wyczerpania limitu zgłoszeń, 
najpóźniej do czwartku, 20 kwietnia. 

Będzie również możliwość zapisania 
się w dniu rajdu, o ile będą jeszcze 
wolne miejsca. Organizatorem wy-
darzenia  jest m.in. Stowarzyszenie 
Mieszkańcy dla Ciężkowic.

Trwają też zapisy na piątą wiosen-
ną edycję pieszego Rodzinnego Rajdu 
organizowanego przez Stowarzysze-
nie Przyjaciół Spotkań Małżeńskich 
oddział w Jaworznie i Miejskie Cen-
trum Kultury i Sportu. Wydarzenie 
odbędzie się w niedzielę, 23 kwietnia, 
na terenie Ośrodka Wypoczynkowo-
-Rekreacyjnego Sosina. 

– Naszą grupą docelową są rodziny, 
ale udział w imprezie może wziąć każ-
dy. Starty odbywać się będą drużyno-
wo – przypomina AdamGórniak ze 
Stowarzyszenia Przyjaciół Spotkań 
Małżeńskich oddział w Jaworznie.

Uczestnicy przejdą wybraną przez 
siebie trasą. Wszystkie trzy zapropo-
nowane przez organizatorów wiodą 
leśnymi ścieżkami. – Na trasie uczestni-
ków prowadzić będzie papierowa mapa, 
a także specjalna aplikacja w telefonie
– opowiada Adam Górniak.

Biuro zawodów rajdu zostanie 
otwarte już o godz. 8. Godzinę póź-
niej rozpocznie się polowa msza św. 
Starty zaplanowane są od 10.30 do 
11.30 w zależności od wybranej tra-
sy. W programie są też animacje dla 
dzieci oraz muzyka na żywo. Uczest-
nicy mogą również liczyć na posiłek 
regeneracyjny.

Organizatorzy ustalili maksymal-
ny limit zawodników na 500 osób. 
Wydarzenie odbywać się będzie pod 
honorowym patronatem prezydenta 
Jaworzna, Pawła Silberta, oraz bi-
skupa sosnowieckiego, Grzegorza
Kaszaka. Więcej szczegółów na stro-
nie: spotkaniajaworzno.pl.

Natalia Czeleń

Parada motocykli znów przejedzie ulicami miasta, a jaworznianie maszerować będą w ósmej już edycji ciężko-
wickiego rajdu | fot. Natalia Czeleń
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Ulica Gabriela Narutowicza łączy ul. Pocztową z Urzęd-
niczą. Nazwę nadano jej dla upamiętnienia pierwszego 
prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Gabriel Narutowicz urodził się w szlacheckiej rodzinie 
w marcu 1865 r. w Telszach. Był synem JanaNarutowicza. 
Matką przyszłego prezydenta była Wiktoria ze Szczep-
kowskich. Ojciec zmarł zaledwie rok po narodzinach syna.

Gabriel studiował w Zurychu 
i współpracował z emigracyjną 
partią „Proletariat”. Po ukończe-
niu studiów został konstruktorem 
i inżynierem w biurze budowy kolei 
żelaznej w Sankt Gallen, a później 
szefem sekcji regulacji Renu. Pra-
cował też w biurze technicznym 
Kürsteinera, a jego prace wyróż-
niono na Wystawie Międzynaro-
dowej w Paryżu. Gabriela nazwano 
pionierem elektryfi kacji Szwajcarii. 
Narutowicz kierował budowami 
hydroelektrowni w całej Europie Zachodniej.

W 1907 r. został profesorem w katedrze budownictwa 
wodnego na Politechnice w Zurychu, by 6 lat później zo-
stać jej dziekanem.

W czasie wojny działał w Szwajcarskim Komitecie Ge-
neralnym Pomocy Ofi arom Wojny w Polsce oraz stowa-
rzyszeniu La Pologne et la Guerre w Lozannie. 

W 1919 roku Gabriel udał się do Polski na zaproszenie 
polskiego rządu. Wspierał budowę odrodzonej po rozbio-
rach ojczyzny. W kolejnym roku objął tekę ministra robót 
publicznych. Badał bieg Wisły na odcinku od Warszawy do 

Na cześć pierwszego 
prezydenta RP

Patroni 
naszych 
ulic

Modlina. Podejmował też prace w sprawie jej regulacji oraz 
nadzorował budowę hydroelektrowni w Porąbce na Sole. 

W 1922 r. Gabriel Narutowicz został ministrem spraw 
zagranicznych. Otrzymał Wielką Wstęgę Orderu Gwiazdy 
w czasie ofi cjalnej wizyty naczelnika państwa w Rumunii, 
mówi się, że przyczynił się do wzmocnienia sojuszu między 
Polską a Rumunią.

W 1922 r. Narutowicz poparł 
Unię Narodowo-Państwową, zwią-
zaną z Piłsudskim. W grudniu wy-
sunięto jego kandydaturę na urząd 
prezydenta. Urząd pierwszego pre-
zydenta RP przejął po kilku turach 
głosowania. Poparły go: lewica, 
mniejszości narodowe i PSL „Piast”. 
Nie spodobało się to prawicy. Mło-
dzież związana z Narodową De-
mokracją zorganizowała demon-
strację. Agresywna demonstracja 
towarzyszyła Narutowiczowi także 

w dniu jego zaprzysiężenia, 11 grudnia 1922 r. Prezydent 
próbował załagodzić kryzys i zaproponował tekę ministra 
spraw zagranicznych Maurycemu Zamoyskiemu, repre-
zentantowi prawicy. Mimo to wciąż jednak otrzymywał 
listy z pogróżkami. 

16 grudnia 1922 r., podczas wizyty w galerii „Zachęta” 
w Warszawie,  Gabriel Narutowicz został zastrzelony przez 
Eligiusza Niewiadomskiego. Urząd prezydenta pełnił więc 
tylko przez pięć dni. 

Żoną Narutowicza była Ewa Krzyżanowska, z którą 
miał dwoje dzieci: Annę i Stanisława.                        NC

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 13 (299)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 20 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 13 (299): Sztuka łagodzi 
obyczaje. Hasło dzisiejszej 
krzyżówki oraz prawidłowo 
wypełniony diagram sudoku 
opublikujemy w  kolejnym 
wydaniu „Pulsu Jaworzna”. 
Życzymy miłej lektury i przy-
jemnej zabawy.

Uwaga kierowcy! W niedzielę, 
16 kwietnia, świętować będziemy 
Europejski Dzień Kontroli Prędko-
ści. Tego dnia na drogach możemy 
się więc spodziewać większej liczby 
policjantów uzbrojonych w mierni-
ki prędkości, a zatem – noga z gazu!

Policjanci przypominają, że im 
szybciej jedziemy, tym dłuższa 
będzie droga hamowania. Wpływ 
na jej długość ma też wiele innych 
czynników, w tym czas reakcji, 
warunki atmosferyczne czy też 
stan techniczny naszego samo-
chodu. Przy większej prędkości 
panowanie nad pojazdem może 
okazać się znacznie trudniejsze. 
Pewne jest, że nie zatrzymamy się 
w miejscu. Przy prędkości 50 km/h 
potrzebujemy około 25 metrów, 
aby zatrzymać pojazd na suchej 
nawierzchni, natomiast na mokrej 
to już 40 metrów. Wydłużająca się 
droga hamowania powinna zmu-
sić do refl eksji. Temu służy też 
niedzielne święto. Warto pamię-
tać, że na drodze odpowiadamy za 
bezpieczeństwo własne i innych 
uczestników ruchu. 

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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